Дело № 1-24/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 22 июля 2020 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Фильченковой Ю.В., 

при секретарях Сароченковой О.А., Андреевой К.О., помощнике судьи Аганьковой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей первого заместителя Рузского городского прокурора Ильиной Т.В., помощника Рузского городского прокурора Черноус А.Ю., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Чаленко А.А., представившего удостоверение № № и ордер № № АК №№ АП МО; ФИО4, представившей удостоверение № № и ордер № № АК №№ АП МО, ФИО5, представившей удостоверение № № и ордер № № Тучковского филиала МОКА; ФИО6, представившей удостоверение № № и ордер № № АК № № АП МО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес) (адрес), гражданина ..., образование среднее специальное, холостого, на иждивении малолетних детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: (адрес), фактически проживающего по адресу: (адрес), не работающего, судимого (дата) Рузским районным судом (адрес) по ст. 228 ч. 2 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года, без штрафа, без ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а,г», 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, 

ФИО2, (дата) года рождения, уроженца г. (адрес), гражданина ..., образование среднее- профессиональное, холостого, на иждивении малолетних детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: (адрес), работающего электромонтажником в ООО «Системы безопасности», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ,

ФИО3, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина ..., образование высшее, холостого, на иждивении малолетних детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: (адрес); фактически проживающего по адресу: (адрес), работающего электромонтажником в ООО «Системы безопасности», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам, то есть совершили преступление, предусмотренное ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи гражданином Российской Федерации, проживающим на территории Рузского городского округа Московской области, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию на территории Российской Федерации, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, в период с первой декады декабря 2018 года по первую декаду июня 2019 года, более точное время следствием не установлено, посредством интернет - связи вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, известным следствию под никнеймом «Zizz» - владельцем интернет - магазина «SUMMER SEASSON», представленном на интернет - сайте «HYDRA», являющимся одним из сегментов теневого интернета, тем самым вошел в состав организованной группы, созданной неустановленным лицом для систематического совершения в течение длительного времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Рузского городского округа Московской области.

Кроме ФИО1 в состав указанной организованной группы в период с (дата) по (дата) вошли вовлечённые им в преступную деятельность его знакомые ФИО2 и ФИО3, которые совместно с ФИО1 были осведомлены о преступных целях и задачах деятельности организованной группы, заключавшихся в регулярном незаконном сбыте наркотических средств, и желали в нем участвовать с целью систематического получения прибыли от указанной преступной деятельности.

Реализуя преступный умысел, направленный на систематическое получение прибыли от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, располагая сведениями о спросе на наркотические средства среди наркозависимых лиц на территории Московской области, обладая лидерскими качествами, неустановленное лицо в неустановленное время, но не позднее первой декады декабря 2018 года, на интернет - сайте «HYDRA» создало интернет - магазин «SUMMER SEASSON» по продаже наркотических средств, который использовался неустановленным лицом для поиска покупателей, осуществления ими заказов и незаконного сбыта последним наркотических средств. Создав вышеуказанный интернет - магазин, неустановленное лицо преследовало цель расширения количества потребителей наркотических средств за счет неограниченного круга лиц, проживающих на территории Московской области и пользующихся теневым интернетом, для этого размещало в вышеуказанном интернет – магазине информацию о сбываемых наркотических средствах, создало и администрировало чат для общения пользователей с целью поддержания и повышения интереса к сбываемым наркотическим средствам, привлекало к участию в организованной группе лиц из числа потребителей наркотических средств, разработало схему функционирования организованной группы, систему подчиненности ее участников, меры их ответственности и конспирации, возглавило созданную им организованную группу и распределило обязанности соучастников преступной деятельности следующим образом:

- неустановленное лицо, находящееся в неустановленном следствием месте, как организатор и руководитель организованной группы, с использованием интернет – сайта «HYDRA», а также интернет – магазина «SUMMER SEASSON», осуществляло приискание соучастников преступной деятельности; с использованием мер конспирации осуществляло общее руководство, планирование и координацию деятельности всех соучастников организованной группы; осуществляло приобретение партий вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в количествах, необходимых для обеспечения непрерывного снабжения соучастников организованной группы, для её постоянного функционирования; организацию доставки приобретенного наркотического средства в (адрес) и передачи через тайниковые закладки другому соучастнику организованной группы ФИО1 для последующей передачи другим соучастникам преступной деятельности; наделило ФИО1 полномочиями по контролю за действиями других участников организованной группы – ФИО2 и ФИО3, получало сведения о размещенных соучастниками организованной группы в тайниковых закладках наркотических средствах, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин «SUMMER SEASSON»; устанавливало цену на сбываемое наркотическое средство; посредством интернет – магазина «SUMMER SEASSON» получало информацию от потенциальных покупателей о требуемом к приобретению количестве наркотического средства и информировало последних о способах оплаты, получало от потенциальных покупателей в счет оплаты сбываемого наркотического средства денежные средства в виде анонимных платежей - криптовалюты «Биткоин», информировало потенциальных покупателей относительно местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством; контролировало движение денежных средств, получаемых от осуществления преступной деятельности; осуществляло выплаты денежного вознаграждения соучастникам организованной группы за осуществляемую преступную деятельность; поддерживало дисциплину среди соучастников организованной группы путем удержания в залог части предназначенного для них денежного вознаграждения, при этом, в случае нарушения дисциплины одним из соучастников, лишало последнего всей суммы залога; определяло меры конспирации деятельности организованной группы и противодействия правоохранительным органам, а также выполняло иные функции и задачи, связанные с руководством организованной группой и обеспечением её деятельности;

- ФИО1, как соучастник организованной группы, выполняя обязанности оператора, осуществлял приискание других соучастников преступной деятельности, изымал по указанию неустановленного лица из тайниковых закладок, оборудованных последним на территории Московской области партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, приготавливал наркотические средства к незаконному сбыту путем их расфасовки в удобную для хранения, транспортировки и реализации упаковку полимерные свертки, передавал указанные наркотические средства для последующего незаконного сбыта другим соучастникам организованной группы – ФИО2 и ФИО3, размещал наркотические средстве в тайниковых закладках на территории Рузского городского округа Московской области, осуществлял фотофиксацию местонахождения с отражением геолокации оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставлял данную информацию с использованием сети «интернет» неустановленному лицу, для последующей передачи другим соучастникам преступной деятельности, администрировал чат для обращения потенциальных покупателей с целью поддержания и повышения интереса к сбываемым наркотическим средствам в интернет – магазине «SUMMER SEASSON»; осуществлял контроль за деятельностью других участников организованной группы –ФИО2 и ФИО3, размещал информацию об организованных ФИО2 и ФИО3 тайниковых закладках в интернет -магазине «SUMMER SEASSON», получал от неустановленного лица денежное вознаграждение за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств;

- ФИО2, как соучастник организованной группы, выполняя обязанности закладчика, получал от ФИО1 партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, приготавливал наркотические средства к незаконному сбыту, путем их расфасовки в удобную для хранения, транспортировки и реализации упаковку – полимерные свертки, подготавливал наркотические средства к последующему помещению в тайниковые закладки с целью исключения попадания внутрь свёртков влаги и грязи, дополнительно обертывая свертки во фрагменты пищевой пленки и изоленты, размещал наркотические средства в тайниковых закладках на территории Рузского городского округа Московской области, осуществлял фотофиксацию с отражением геолокации местонахождения оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и размещал данную информацию в интернет – магазине «SUMMER SEASSON», или передавал ее ФИО1; посредством чата в интернет – магазине «SUMMER SEASSON» консультировал покупателей относительно мест расположения организованных им совместно с ФИО3 тайниковых закладок с наркотическим средством, получал от неустановленного лица денежное вознаграждение за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств;

- ФИО3, как соучастник организованной группы, выполняя обязанности закладчика, приготавливал полученные ФИО2 от ФИО1 наркотические средства к незаконному сбыту путем их расфасовки в удобную для хранения, транспортировки и реализации упаковку полимерные свертки, подготавливал наркотические средства к последующему помещению в тайниковые закладки, с целью исключения попадания внутрь свёртков влаги и грязи, дополнительно обертывая свертки во фрагменты пищевой пленки и изоленты, размещал наркотические средства в тайниковых закладках на территории Рузского городского округа Московской области, осуществлял фотофиксацию с отражением геолокации местонахождения оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами, получал от неустановленного лица денежное вознаграждение за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

При создании организованной группы, неустановленное лицо разработало способы и приёмы конспирации, используемые при совершении преступлений, затрудняя изобличение, соучастников, в том числе, со стороны правоохранительных органов, заключавшиеся в следующем:

-использовании для осуществления незаконных сбытов наркотических средств интернет - магазина «SUMMER SEASSON», представленного на интернет - сайте «HYDRA», являющимся одним из сегментов теневого интернета;

- использовании бесконтактного способа передачи соучастникам и незаконного сбыта последними наркотического средства посредством организации тайниковых закладок, что позволяло исключить личный контакт соучастников организованной группы как между собой, так и с покупателями наркотических средств;

- использовании безналичной оплаты приобретаемых наркотических средств, посредством перечисления денежных средств в виде криптовалюты «Биткоин» на виртуальные счета интернет - сайта «HYDRA»; 

- использовании при распределении преступных доходов между соучастниками организованной группы переводов криптовалюты – «биткоин» через интернет - обменник «Local Bitcoin»; 

- использовании для связи между участниками организованной группы мобильного приложения - мессенджера «Vipole»;

- передачи участниками организованной группы при общении между собой в различной завуалированной форме достаточно содержательной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, при использовании минимального количества слов и словосочетаний, а также сленговых выражений. 

В соответствии с разработанной неустановленным лицом схемой систематического незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо осуществляло регулярные поставки на территорию поселка Лесной городок Одинцовского городского округа Московской области партий наркотического средства в количестве, необходимом для обеспечения непрерывного снабжения организованной группы, посредством тайниковых закладок передавало другому соучастнику организованной группы ФИО1, который перемещал полученные наркотические средства по месту своего фактического проживания. По указанию неустановленного лица, подготовленные к незаконному сбыту наркотические средства ФИО1 передавал другим соучастникам организованной группы ФИО2 и ФИО3, которые, в свою очередь, расфасовав указанное наркотическое средство, помещали его в тайниковые закладки на территории Рузского городского круга Московской области, используя при их оборудовании различные объекты (лавочки, мусорные контейнеры, заборы, деревья, столбы и т.п.). 

Далее соучастники организованной группы ФИО2 и ФИО3, посредством мобильного приложения-«Solocator» осуществляли фотофиксацию с отражением геолокации местонахождения оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами, и размещали данную информацию в интернет - магазине «SUMMER SEASSON» или предоставляли ФИО1 для размещения в вышеуказанном интернет магазине. 

Затем потенциальные покупатели обращались к интернет - магазину «SUMMER SEASSON», где указывали информацию о требуемом к приобретению количестве наркотического средства, а взамен получали информацию о порядке и способе оплаты, после чего, покупателю предлагалось внести на свой виртуальный счет на интернет сайте «HYDRA» денежные средства в криптовалюте «Биткоин», которые списывались на счет интернет - магазина «SUMMER SEASSON» только после подтверждения покупателем фактического получения наркотического средства, и затем, в режиме реального времени, покупателю предоставлялся точный адрес тайниковой закладки, с заранее помещенным в нее соучастниками организованной группы ФИО2 и ФИО3 наркотическим средством. В исключительных случаях, когда покупатель не мог по сообщенным ему координатам найти место тайниковой закладки, то соучастник организованной группы ФИО2, непосредственно организовавший тайниковую закладку с наркотическим средством, по указанию неустановленного лица посредством чата сообщал покупателю более точную, подробную и полную информацию о местонахождении тайниковой закладки. Неустановленным лицом в режиме реального времени велся учет количества незаконно сбытого и оставшегося наркотического средства, а также учет денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

Поступившие от покупателей наркотических средств на виртуальные счета интернет– магазина «SUMMER SEASSON» денежные средства в криптовалюте «Биткоин» аккумулировались у организатора и руководителя организованной группы, который часть из указанных денежных средств в счет оплаты за осуществляемую преступную деятельность, распределял между соучастниками организованной группы- ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ФИО1 и ФИО2, в свою очередь, указанные денежные средства в виде криптовалюты «Биткоин», обменивали на рубли через интернет - обменник «Local Bitcoin», после чего выводили на свои КИВИ-кошельки, а затем тратили их на личные нужды. Кроме того, ФИО2 полученные в счет оплаты за осуществляемую преступную деятельность денежные средства переводил со счета своего КИВИ-кошелька на банковскую карту ФИО3, которые совместно с последним тратил на продукты питания. 

Для координации преступной деятельности участники организованной группы использовали мобильное приложение - мессенджер «Vipole», тем самым, обеспечивали скрытность и безопасность своей преступной деятельности. 

Таким образом, не позднее (дата) неустановленным лицом была создана организованная группа, осуществляющая противозаконную деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств на территории Рузского городского округа Московской области, в состав которой вошли ФИО1, ФИО2 и ФИО3

Отличительными признаками данной организованной группы являлись: 

- наличие совместного предварительного преступного сговора на совершение преступлений;

- совершение незаконных поставок наркотического средства в (адрес) (адрес), его незаконные хранение, перевозка и сбыт на территории Рузского городского округа Московской области, в целях получения существенной материальной выгоды от совершения указанных преступных действий, объединенных преступным умыслом и целью;

- устойчивость, заключающаяся в наличии общих планов преступных действий, в соответствии с которыми участники организованной группы рассчитывали на длительное совместное совершение преступлений и извлечение максимально возможной незаконной прибыли, в регулярной и систематически осуществляемой преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в стабильном основном составе организованной группы; 

- организованность, заключающаяся в наличии единого руководства преступной деятельностью; распределении между участниками организованной группы ролей и обязанностей по реализации задуманной руководителем организованной группы схемы преступной деятельности, успех которой зависел от четкого исполнения каждым из соучастников своих обязанностей; наличии мер конспирации при осуществлении преступной деятельности (получение и передача наркотических средств способами, исключающими личный контакт соучастников организованной группы, то есть, с использованием тайниковых закладок; передача в завуалированной форме достаточно содержательной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, при использовании минимального количества слов и словосочетаний, а также сленговых выражений; использование мобильного приложения - мессенджера «Vipole», использование для осуществления незаконных сбытов наркотических средств интернет - магазина «SUMMER SEASSON», представленного на интернет - сайте «HYDRA», являющимся одним из сегментов теневого интернета; использование для получения от покупателей денежных средств и взаиморасчётов между соучастниками организованной группы анонимных платежей - криптовалюты «Биткоин».

В указанном составе организованная группа под руководством неустановленного лица просуществовала вплоть до (дата), то есть до момента задержания всех установленных соучастников - ФИО1, ФИО2 и ФИО3, и пресечения их преступной деятельности.

Так, действуя согласно разработанному плану преступной деятельности и распределению ролей, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, но не позднее (дата), при неустановленных обстоятельствах, приобрело у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 15,24 грамма, которое переместило в лесной массив, расположенный вблизи (адрес), более точное место следствием не установлено, где организовало тайниковую закладку, о чем сообщило другому соучастнику организованной группы –ФИО1

Согласно распределению ролей, соучастник организованной группы ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица в период времени с (дата) по (дата), более точное время следствием не установлено, проследовал в лесной массив, расположенный вблизи поселка Лесной городок Одинцовского городского округа Московской области, более точное место следствием не установлено, где через тайниковую закладку, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, получил ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 15,24 грамма, которое перевез в свое жилище, расположенное по адресу: (адрес). Далее ФИО1 привлек к распространению наркотических средств своих знакомых ФИО2 и ФИО3 Используя желание личного обогащения ФИО2 и ФИО3, и обещая получение ими систематических доходов денежных средств, ФИО1 в период с (дата) по (дата), более точное время следствием не установлено, находясь в помещении (адрес), вступил с последними в предварительный сговор, направленный на совершение неопределенного количества особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Таким образом, вовлеченные ФИО1 С. В.С. и Б. А.А. вошли в состав организованной группы под руководством неустановленного лица, и были осведомлены о преступных целях и задачах деятельности группы, заключавшихся в регулярном незаконном сбыте наркотических средств, и желали в нем участвовать с целью систематического получения доходов от указанной преступной деятельности.

Продолжая создавать условия для совершения незаконного сбыта указанного наркотического средства организованной группой, неустановленное лицо в соответствии с разработанной схемой незаконного сбыта наркотического средства, в период времени с (дата) по (дата) дало поручение ФИО1 о размещении вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 15,24 грамма, в тайниковые закладки на территории г. Руза Московской области. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, организованной группой на территории ..., ФИО1, будучи осведомленным о количестве необходимого для реализации наркотического средства, по указанию неустановленного лица, в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут (дата), находясь в помещении своей квартиры, расположенной по адресу: (адрес), передал другому соучастнику организованной группы ФИО2, в целях дальнейшего незаконного сбыта - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 15,24 грамма, которое ФИО2 перевез в свою (адрес). 

Затем, ФИО2 и ФИО3, в целях достижения результата совместного преступного умысла, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им роли, в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут (дата), находясь в помещении вышеуказанной квартиры, посредством электронных весов, разделили вышеуказанный ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 15,24 грамма, на тридцать три отдельных объекта, восемнадцать из которых, массой: 0,56 грамма, 0,53 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,47 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, общей массой 7,2 грамма, упаковали в свертки из полимерного материала, дополнительно обернув во фрагменты пищевой пленки и изоленты, которые в целях дальнейшего незаконного сбыта, поместили в рюкзак ФИО3, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 8,04 грамма, разделили на пятнадцать отдельных объектов, тринадцать из которых, массой 0,54 грамма, 0,55 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,55 грамма, упаковали в полимерные свертки, дополнительно обернув во фрагменты пищевой пленки и изоленты, и два объекта, массой 0,93 грамма и 0,52 грамма - в полимерные пакеты, после чего, пятнадцать вышеуказанных объектов оставили на столе в помещении кухни вышеуказанной квартиры. 

Затем ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в целях достижения результата совместного преступного умысла, действуя согласно отведенной роли и в интересах организованной группы, в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 44 минуты (дата), на автомобиле ВАЗ - 21124 государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2, незаконно, не имея на то специального разрешения, храня ранее приготовленное ими к незаконному сбыту вышеуказанное наркотическое средство общей массой 7,2 грамма, находящееся в восемнадцати полимерных свертках в рюкзаке ФИО3, проследовали к (адрес) для организации тайниковых закладок, однако в 20 часов 44 минуты (дата) ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, проводившими в отношении последних оперативно-розыскные мероприятия.

Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств организованной группой в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 20 часов 44 минут по 20 часов 58 минут (дата), в ходе проведения личного досмотра ФИО3, в рюкзаке, находящемся при последнем, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота находящееся в восемнадцати полимерных свертках вышеуказанное наркотическое средство общей массой 7,2 грамма, а в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 27 минут (дата), в ходе осмотра места происшествия – (адрес), с участием ФИО2, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота находящееся в тринадцати полимерных свертках и двух полимерных пакетах вышеуказанное наркотическое средство общей массой 8,04 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 15,24 грамма, относится к крупному размеру.

Также ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенных им ранее и незаконно хранимых наркотических средств ГАС в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 30 минут (дата), находясь в помещении кухни (адрес), встретился с последним, прибывшим в вышеуказанную квартиру по предварительной договоренности с ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) осуществил сбыт ГАС. вещества, содержащего в своем составе тетрагидроканнабинол неустановленной массой, которое последний употребил там же путем выкуривания. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ГАС., ФИО1 в вышеуказанный период времени незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) осуществил сбыт ГАС. находящегося в свертке из полимерного материала вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,06 грамма, передав его ГАС из рук в руки, а взамен получил от последнего денежные средства в сумме 1000 рублей в счет оплаты сбываемого производного наркотического средства. 

Около 17 часов 20 минут (дата) ГАС., незаконно храня при себе вышеуказанное производное наркотического средства, находясь вблизи (адрес) (адрес), был остановлен сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, проводившими в отношении последнего оперативно - розыскные мероприятия, и доставлен в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области по адресу: (адрес), где в ходе личного досмотра ГАС проведенного в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут того же дня, вышеуказанное производное наркотического средства было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

(дата) ГАС. было проведено медицинское освидетельствование. Согласно справки о результатах химико-токсилогического исследования № от (дата), в моче ГАС обнаружен 11-нор-9-карбокси- ?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола), который является основным психоактивным веществом марихуаны, анаши, гашиша. 

Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 1,06 грамма, относится к крупному размеру.

Также ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи гражданином Российской Федерации, проживающим на территории Рузского городского округа Московской области, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию на территории Российской Федерации, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, в период с первой декады декабря 2018 года по первую декаду июня 2019 года, более точное время следствием не установлено, посредством интернет - связи, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, известным следствию под никнеймом «Zizz» - владельцем интернет - магазина «SUMMER SEASSON», представленном на интернет - сайте «HYDRA», являющимся одним из сегментов теневого интернета, тем самым вошел в состав организованной группы, созданной неустановленным лицом для систематического совершения в течение длительного времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Рузского городского округа Московской области. При этом, все участники были осведомлены о преступных целях и задачах деятельности организованной группы, заключавшихся в регулярном незаконном сбыте наркотических средств, и желали в нем участвовать, с целью систематического получения прибыли от указанной преступной деятельности.

Кроме ФИО1, в состав указанной организованной группы в период с (дата) по (дата) входили вовлечённые им в преступную деятельность ФИО2 и ФИО3, которые выполняли обязанности закладчиков, однако после пресечения сотрудниками полиции преступной деятельности последних, указанная организованная группа продолжила существование, а обязанности закладчика были временно возложены на ФИО1 

Реализуя преступный умысел, направленный на систематическое получение прибыли от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, располагая сведениями о спросе на наркотические средства среди наркозависимых лиц на территории Московской области, обладая лидерскими качествами, неустановленное лицо, в неустановленное время, но не позднее первой декады декабря 2018 года, на интернет - сайте «HYDRA» создало интернет - магазин «SUMMER SEASSON» по продаже наркотических средств, который использовался неустановленным лицом для поиска покупателей, осуществления ими заказов и незаконного сбыта последним наркотических средств. Создав вышеуказанный интернет - магазин, неустановленное лицо преследовало цель расширения количества потребителей наркотических средств за счет неограниченного круга лиц, проживающих на территории Московской области и пользующихся теневым интернетом, для этого размещало в вышеуказанном интернет – магазине информацию о сбываемых наркотических средствах, создало и администрировало чат для общения пользователей с целью поддержания и повышения интереса к сбываемым наркотическим средствам, привлекало к участию в организованной группе лиц из числа потребителей наркотических средств, разработало схему функционирования организованной группы, систему подчиненности ее участников, меры их ответственности и конспирации, возглавило созданную им организованную группу и распределило обязанности соучастников преступной деятельности следующим образом:

-неустановленное лицо, находящееся в неустановленном следствием месте, как организатор и руководитель организованной группы с использованием интернет – сайта «HYDRA», а также интернет – магазина «SUMMER SEASSON», осуществляло приискание соучастников преступной деятельности; с использованием мер конспирации осуществляло общее руководство, планирование и координацию деятельности всех соучастников организованной группы; осуществляло приобретение партий вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в количествах, необходимых для обеспечения непрерывного снабжения соучастников организованной группы для её постоянного функционирования; организацию доставки приобретенного наркотического средства в (адрес) (адрес) и передачи через тайниковые закладки другому соучастнику организованной группы ФИО1 для последующей передачи другим соучастникам преступной деятельности - закладчикам; наделило ФИО1 полномочиями по контролю за действиями других участников организованной группы – закладчиков, получало сведения о размещенных соучастниками организованной группы в тайниковых закладках наркотических средствах для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин «SUMMER SEASSON»; устанавливало цену на сбываемое наркотическое средство; посредством интернет – магазина «SUMMER SEASSON» получало информацию от потенциальных покупателей о требуемом к приобретению количестве наркотического средства и информировало последних о способах оплаты, получало от потенциальных покупателей в счет оплаты сбываемого наркотического средства денежные средства, в виде анонимных платежей - криптовалюты «Биткоин», информировало потенциальных покупателей относительно местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством; контролировало движение денежных средств, получаемых от осуществления преступной деятельности; осуществляло выплаты денежного вознаграждения соучастникам организованной группы за осуществляемую преступную деятельность; поддерживало дисциплину среди соучастников организованной группы путем удержания в залог части предназначенного для них денежного вознаграждения, при этом, в случае нарушения дисциплины одним из соучастников, лишало последнего всей суммы залога; определяло меры конспирации деятельности организованной группы и противодействия правоохранительным органам, а также выполняло иные функции и задачи, связанные с руководством организованной группой и обеспечением её деятельности;

- ФИО1, как соучастник организованной группы, выполняя обязанности оператора и закладчика, осуществлял приискание других соучастников преступной деятельности, изымал по указанию неустановленного лица из тайниковых закладок, оборудованных последним на территории Московской области партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, приготавливал наркотические средства к незаконному сбыту путем их расфасовки в удобную для хранения, транспортировки и реализации упаковку – полимерные свертки, размещал наркотические средстве в тайниковых закладках на территории Рузского городского округа Московской области, осуществлял фотофиксацию местонахождения с отражением геолокации оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставлял данную информацию с использованием сети «интернет» неустановленному лицу, для последующей передачи другим соучастникам преступной деятельности - закладчикам, либо незаконного сбыта посредством интернет - магазина «SUMMER SEASSON»; администрировал чат для обращения потенциальных покупателей с целью поддержания и повышения интереса к сбываемым наркотическим средствам в интернет – магазине «SUMMER SEASSON»; осуществлял контроль за деятельностью других участников организованной группы - закладчиками, размещал информацию об организованных закладчиками тайниковых закладках в интернет -магазине «SUMMER SEASSON», получал от неустановленного лица денежное вознаграждение за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

При создании организованной группы, неустановленное лицо разработало способы и приёмы конспирации, используемые при совершении преступлений, затрудняя изобличение, соучастников, в том числе, со стороны правоохранительных органов, заключавшиеся в следующем:

-использовании для осуществления незаконных сбытов наркотических средств интернет - магазина «SUMMER SEASSON», представленного на интернет - сайте «HYDRA», являющимся одним из сегментов теневого интернета;

- использовании бесконтактного способа передачи соучастникам и незаконного сбыта последними наркотического средства посредством организации тайниковых закладок, что позволяло исключить личный контакт соучастников организованной группы как между собой, так и с покупателями наркотических средств;

- использовании безналичной оплаты приобретаемых наркотических средств, посредством перечисления денежных средств в виде криптовалюты «Биткоин» на виртуальные счета интернет - сайта «HYDRA»; 

- использовании при распределении преступных доходов между соучастниками организованной группы переводов криптовалюты – «биткоин» через интернет - обменник «Local Bitcoin»; 

- использовании для связи между участниками организованной группы мобильного приложения - мессенджера «Vipole»;

- передачи участниками организованной группы при общении между собой в различной завуалированной форме достаточно содержательной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, при использовании минимального количества слов и словосочетаний, а также сленговых выражений. 

В соответствии с разработанной неустановленным лицом схемой систематического незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо осуществляло регулярные поставки на территорию поселка Лесной городок Одинцовского городского округа Московской области партий наркотического средства в количестве, необходимом для обеспечения непрерывного снабжения организованной группы, посредством тайниковых закладок передавало другому соучастнику организованной группы ФИО1, который перемещал полученные наркотические средства по месту своего фактического проживания. По указанию неустановленного лица, подготовленные к незаконному сбыту наркотические средства ФИО1 расфасовывал в свертки из полимерного материала, затем помещал в тайниковые закладки на территории Рузского городского круга Московской области, осуществлял фотофиксацию местонахождения с отражением геолокации оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставлял данную информацию с использованием сети «интернет» неустановленному лицу для последующей передачи другим соучастникам преступной деятельности – закладчикам, либо незаконного сбыта посредством интернет - магазина «SUMMER SEASSON». 

Затем потенциальные покупатели обращались к интернет - магазину «SUMMER SEASSON», где указывали информацию о требуемом к приобретению количестве наркотического средства, а взамен получали информацию о порядке и способе оплаты, после чего покупателю предлагалось внести на свой виртуальный счет на интернет сайте «HYDRA» денежные средства в криптовалюте «Биткоин», которые списывались на счет интернет - магазина «SUMMER SEASSON» только после подтверждения покупателем фактического получения наркотического средства, и затем, в режиме реального времени, покупателю предоставлялся точный адрес тайниковой закладки, с заранее помещенным в нее соучастником организованной группы ФИО1 наркотическим средством. В исключительных случаях, когда покупатель не мог по сообщенным ему координатам найти место тайниковой закладки, то соучастник организованной группы ФИО1 посредством чата сообщал покупателю более точную, подробную и полную информацию о местонахождении тайниковой закладки. Неустановленным лицом в режиме реального времени велся учет количества незаконно сбытого и оставшегося наркотического средства, а также учет денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

Поступившие от покупателей наркотических средств на виртуальные счета интернет– магазина «SUMMER SEASSON» денежные средства в криптовалюте «Биткоин», аккумулировались у организатора и руководителя организованной группы, который часть из указанных денежных средств в счет оплаты за осуществляемую преступную деятельность, переводил соучастнику организованной группы ФИО1, который, в свою очередь, указанные денежные средства в виде криптовалюты «Биткоин», обменивал на рубли через интернет - обменник «Local Bitcoin», после чего выводил на свои КИВИ-кошелек, а затем тратил их на личные нужды. 

Для координации преступной деятельности участники организованной группы использовали мобильное приложение - мессенджер «Vipole», тем самым, обеспечивали скрытность и безопасность своей преступной деятельности. 

Таким образом, не позднее первой (дата) года неустановленным лицом была создана организованная группа, осуществляющая противозаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории Рузского городского округа Московской области, в состав которой вошел ФИО1.

Отличительными признаками данной организованной группы являлись: 

- наличие совместного предварительного преступного сговора на совершение преступлений;

- совершение незаконных поставок наркотического средства в (адрес) (адрес), его незаконные хранение, перевозка и сбыт на территории Рузского городского округа Московской области, в целях получения существенной материальной выгоды от совершения указанных преступных действий, объединенных преступным умыслом и целью;

- устойчивость, заключающаяся в наличии общих планов преступных действий, в соответствии с которыми участники организованной группы рассчитывали на длительное совместное совершение преступлений и извлечение максимально возможной незаконной прибыли, в регулярной и систематически осуществляемой преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в стабильном основном составе организованной группы; 

- организованность, заключающаяся в наличии единого руководства преступной деятельностью; распределении между участниками организованной группы ролей и обязанностей по реализации задуманной руководителем организованной группы схемы преступной деятельности, успех которой зависел от четкого исполнения каждым из соучастников своих обязанностей; наличии мер конспирации при осуществлении преступной деятельности (получение и передача наркотических средств способами, исключающими личный контакт соучастников организованной группы, то есть, с использованием тайниковых закладок; передача в завуалированной форме достаточно содержательной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, при использовании минимального количества слов и словосочетаний, а также сленговых выражений; использование мобильного приложения - мессенджера «Vipole», использование для осуществления незаконных сбытов наркотических средств интернет - магазина «SUMMER SEASSON», представленного на интернет - сайте «HYDRA», являющимся одним из сегментов теневого интернета; использование для получения от покупателей денежных средств и взаиморасчётов между соучастниками организованной группы анонимных платежей - криптовалюты «Биткоин».

В указанном составе организованная группа под руководством неустановленного лица просуществовала вплоть до (дата), то есть до момента задержания установленного соучастника ФИО1 и пресечения его преступной деятельности.

Так, действуя согласно разработанному плану преступной деятельности и распределению ролей, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, но не позднее (дата), при неустановленных обстоятельствах, приобрело у неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 47,5 грамма, которое переместило в лесной массив, расположенный вблизи (адрес), более точное место следствием не установлено, где организовало тайниковую закладку, о чем сообщило другому соучастнику организованной группы ФИО1

В целях достижения результата совместного преступного умысла, действуя согласно отведенной роли и в составе организованной группы, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица в период времени с (дата) по (дата), более точное время следствием не установлено, проследовал в лесной массив, расположенный вблизи поселка Лесной городок Одинцовского городского округа Московской области, более точное место следствием не установлено, где через тайниковую закладку, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, получил ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 47,5 грамма, которое перевез в свое жилище, расположенное по адресу: (адрес)

Далее ФИО1, во исполнение совместного преступного умысла, действуя согласно отведенной роли в составе организованной группы в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут (дата), находясь в помещении вышеуказанной квартиры, разделил вышеуказанный ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой не менее 47,5 грамма, на шесть отдельных объектов, один из которых, массой 1,61 грамма, упаковал в сверток из полимерного материала, и в целях дальнейшего незаконного сбыта поместил в свою сумку, где впоследствии хранил до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, а оставшиеся пять объектов массой: 7,29 грамма, 9,73 грамма, 9,48 грамма, 9,48 грамма, 9,91 грамма, общей массой 45,89 грамма, упаковал в пять свертков из полимерного материала.

Затем ФИО1, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, организованной группой на территории Рузского городского округа Московской области, в период времени с 14 часов 00 минут (дата) по 23 часа 20 минут (дата), проследовал в лесной массив, расположенный вблизи (адрес), где целях последующего сбыта, ранее приготовленное им вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 45,89 грамма, находящееся в пяти свертках из полимерного материала, поместил в тайниковые закладки, которые организовал на участках местности, имеющих географические координаты: 55.599842, 36.465316; 55.599911, 36.445324; 55.600006, 36.445419; 55.599745, 36.445342; 55.600386, 36.445594, а также осуществил фотофиксацию местонахождения с отражением геолокации оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами, однако данную информацию неустановленному лицу не предоставил, в связи с задержанием сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, под руководством неустановленного лица, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств организованной группой в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него и соучастника преступной деятельности обстоятельствам, так как в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часов 42 минуты (дата), в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в сумке, находящейся при последнем, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота вышеуказанное наркотическое средство общей массой 1,61 грамма, а в период времени с 15 часов 21 минуты по 16 часов 22 минут (дата) в ходе осмотра места происшествия- участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи (адрес) с участием ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены организованные последним тайниковые закладки, из которых изъято находящееся в пяти свертках из полимерного материала вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 45,89 грамма.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 47,5 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, где ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого (дата), (дата), (дата), (дата), (дата) (т. 1 л.д. 225-229, т. 2 л.д. 110-114, т. 3 л.д. 6-10, т. 4 л.д. 58-59, 14-18) и пояснял, что состоит на учете у врача нарколога по поводу наркомании, на учете у врача психиатра не состоит, в настоящее время не работает, на протяжении последних 4 лет периодически употреблял наркотические средства-гашиш и «соль», а также психотропное вещество амфетамин, которые всегда приобретал для личного употребления посредством теневого интернета, а именно в интернет - магазине «SUMMER SEASSON» на сайте «Гидра». В первой декаде декабря 2018 года в его личном кабинете на сайте «Гидра» он получил сообщение от интернет - магазина «SUMMER SEASSON», в котором ему предложили работать «оператором». Тогда он поинтересовался, что входит в обязанности оператора, на что ему объяснили, что необходимо в вышеуказанном магазине оказывать помощь клиентам, а именно отвечать на сообщения, консультировать относительно мест расположения закладок с «наркотиками». За оказанные услуги ему обещали платить 15000 рублей в неделю. Тогда он согласился, так как ранее постоянно сам приобретал наркотические средства на вышеуказанном сайте и понимал принцип работы «оператора». Далее, ему отрыли доступ к сообщениям от покупателей, поступающим в указанный магазин. За выполненную работу он получал денежные средства в крипто - валюте «биткоин», которые поступали на его счет в указанном магазине, после чего выводил на дебетовую карту банка АО «Тинькофф», которую также приобрел на сайте «Гидра». На кого была оформлена вышеуказанная карта, он уже не помнит. Денежные средства он тратил на личные нужды, а также помогал матери. В начале июня 2019 года от вышеуказанного магазина ему поступило предложение, как дополнение к основному заработку, забирать большие партии наркотических средств, около 100 граммов в указанных ему местах, после чего при необходимости расфасовать на более мелкие партии, примерно по 10 граммов, затем помещать указанное наркотическое средство в «тайники-закладки» на территории г. (адрес). Указанные закладки предназначались для «кладменов», также как и он работающих на указанный магазин. За каждую оставленную им закладку для «кладменов» ему платили по 1000 рублей. Ни одного из «кладменов» лично он не знает. Ему известны только их никнеймы, которые те имеют на сайте «Гидра». Связь с магазином «SUMMER SEASSON» он всегда поддерживал через сообщения в кабинете указанного магазина. Кто именно вел с ним переписку от имени магазина, ему не известно, он знает только его никнейм «ZIZZ». Также за время работы в вышеуказанном интернет - магазине ему стало известно, что магазину требуются «кладмены», то есть лица, которые оставляют закладки с наркотическим средством. Оплата «кладменам» осуществлялась по 350-400 рулей за одну оставленную закладку. У него есть знакомые ФИО7 В и ФИО3 Иногда он угощал ФИО7 гашишем, который сам приобретал на сайте «Гидра». Ему известно, что ФИО7 и ФИО3 проживают совместно в одном из домов на (адрес), более точного адреса он не помнит. С ФИО7 и ФИО3 он познакомился в 2011 году через общих знакомых. Ему известно, что те одноклассники. (дата) в вечернее время посредством социальной сети «Вконтакте» он написал ФИО7 и предложил совместно выпить. Самойленко согласился и пригласил его к себе домой. В ходе общения в помещении квартиры ФИО7 завел разговор о том, что у него и ФИО3 имеются долги. Ему уже было известно о том, что ФИО7 и ФИО3 оформляли кредиты в организациях, предоставляющих микрозаймы, так как ФИО7 ранее рассказывал ему об этом, а также часто занимал у него деньги. Тогда он, ссылаясь на их тяжелое материальное положение, предложил заработок, при этом продемонстрировал, приложение КИВИ-банка в своем телефоне. Согласно информации, содержащейся в приложении, следовало, что он зарабатывает за три месяца от 1500(адрес) рублей. Указанные денежные средства он заработал путем создания рекламных баннеров и оформления главных страниц сайтов. Тогда ФИО7 и ФИО3 поинтересовались у него, где он так хорошо зарабатывает. Он ввел ФИО7 и ФИО3 в заблуждение и пояснил, что нашел работу «кладменом» на сайте «Гидра», то есть осуществлял «закладки» с наркотическим средством, за что получал деньги, а после полугода работы его повысили до «оператора», при этом в настоящее время в его обязанности входит забирать большие партии различных наркотиков, после чего фасовать их на разовые дозы, а затем передавать через тайники «кладменам» для последующего сбыта путем организации «закладок». Также он объяснил ФИО7 и ФИО3, что поддерживает связь с интернет - магазином «SUMMER SEASSON» на сайте «Гидра», в котором является «оператором». Далее он предложил ФИО7 и ФИО3 поработать «кладменами», то есть лицами, которые будут оставлять «закладки» с наркотическими средствами в г. (адрес), объяснив, что за одну «закладку» им будут платить по 350-400 рублей. 25 ил 26 июня ФИО7 и ФИО3 согласились на его предложение, однако в связи с тем, что он давно знал ФИО7 и доверял ему, то все дальнейшие разговоры вел только с ним. Он сообщил ФИО7, что ему необходимо создать аккаунт на сайте «Гидра», который сообщить ему, после чего в течении двух дней ему откроют доступ к интернет магазину «SUMMER SEASSON», куда ему необходимо будет загружать фотографии, описание и геолокацию оставленных им и ФИО3 «закладок» с наркотическим средством. Самойленко создал аккаунт «Antiboss777», который сообщил в чат указанного интернет- магазина посредством приложения «Vipole». Он, в свою очередь, ходатайствовал за ФИО7, сообщив, что тот является его знакомым. Через некоторое время ФИО7 открыли доступ в магазин. После этого он объяснил ФИО7, что оставленные «закладки» необходимо фотографировать посредством приложения, которое ФИО7 тогда же установил в свой телефон. Связь с ФИО7 он поддерживал также посредством приложения «Vipole», которое было установлено в его телефоне, а также в социальной сети «Вконтакте». Аккаунт в приложении «Vipole» обозначен как «BIGBEAR», а в социальной сети «Вконтакте», как «ФИО8 период с 13 по (дата) он посредством сообщений на сайте «Гидра»,получил указание о том, что ему необходимо забрать закладку с наркотическим средством «соль» в лесном массиве вблизи (адрес). В указанной закладке находилось около 100 граммов «соли», упакованное в изоленту. Он перевез указанную закладку по месту своего жительства в (адрес), после чего ожидал дальнейших указаний от магазина. После того, как ФИО7 и ФИО3 устроились «кладменами» в указанный магазин, то он получил указание через сообщение на интернет- сайте «Гидра» о том, что ему необходимо передать часть вышеуказанного наркотического средства ФИО7 и ФИО3. Тогда в период с 01 по (дата) он, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, расфасовал при помощи весов около 10 граммов вышеуказанного наркотического средства в 20 полимерных свертков по 0,5 грамма в каждый. Оставшееся наркотическое средство он также хранил в помещении своей квартиры до следующих указаний. Далее в период с 06 по (дата) он сообщил ФИО7, что ему необходимо прийти к нему домой, где он передал ФИО7 около 20 свертков с наркотическим средством «соль», пояснив, что ему и ФИО3 необходимо разложить указанные свертки в «закладки» на территории г. Руза Московской области либо на окраине города. Также он проинструктировал ФИО7 относительно мест размещения закладок и их доступности для покупателей. Фотографии организованных закладок ФИО7 должен был загружать на страницу интернет- магазина «SUMMER SEASSON» в соответствии с его инструкциями. После того, как ФИО7 и ФИО3 оставляли все закладки, то ФИО7 уведомлял его об этом, посредством мессенджера «Vipole», либо в социальной сети «Вконтакте». Через некоторое время Самойленко сообщил ему, что в его личном кабинете на интернет- сайте «Гидра», появились денежные средства в крипто - валюте «биткоинах», эквивалентные 8000 рублям, за оставленные ими «закладки». Указанные денежные средства ФИО7 перевел на свой «КИВИ-кошелек». Поскольку его электронные весы сломались, он сообщил ФИО7, что ему и ФИО3 необходимо приобрести электронные весы, изоленту, для того, чтобы фасовать наркотическое средство «соль» в полимерные свертки. Тогда ФИО7 купил перечисленные предметы в магазинах, расположенных г. (адрес). Далее, (дата) в период времени с 13 часов до 14 часов он сообщил ФИО7, что ему необходимо прибыть к нему домой за новой партией наркотического средства. По прибытии в вышеуказанный период времени, он передал ФИО7 около 50 пустых пакетов типа «Зип-лок», а также один полимерный пакет типа «зип-лок», в котором россыпью находилось наркотическое средство «соль» около 18 граммов. Он сообщил ФИО7, что ему и ФИО3 необходимо расфасовать вышеуказанное наркотическое средство «соль» в полимерные свертки. Вес наркотика в каждом свертке должен быть 0,3 и 0,5 граммов соответственно. Тогда ФИО7, забрав у него вышеуказанное наркотическое средство, проследовал домой. 17.07.2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут в социальной сети «Вконтакте» ему написал его знакомый ГА и поинтересовался у него, где в настоящее время он находится. Он ответил, что находится дома, и предложил зайти к нему. По прибытии Г поинтересовался, есть ли у него гашиш, на что он ответил, что гашиша у него нет, однако они могут выкурить остатки, которые у него остались. После этого, находясь у него дома в помещении кухни, он совместно с Г выкурил небольшую часть гашиша, так называемую «плюшку», которую ранее приобрел через интернет- сайт «Гидра». Далее, в ходе разговора Г спросил, не может ли он продать тому наркотическое средство «соль» за 1000 рублей. Он передал Г полимерный сверток с «солью»отсыпав наркотическое средство «на глаз» из большой партии, которую хранил дома. Г в свою очередь, передал ему 1000 рублей и, попрощавшись, ушел. Денежные средства, полученные от Г, он потратил на собственные нужды. (дата) в вечернее время, ФИО7 попросил у его знакомого по имени Егор автомобиль ВАЗ-21214 и на вышеуказанном автомобиле вместе с ФИО9 заехали за ним. При этом Самойленко сообщил, что ФИО3 взял с собой рюкзак с ранее приготовленным ими наркотическим средством. Они планировали проехать в (адрес), где посмотреть в лесу грибы, а после ФИО7 и ФИО3 хотели сделать «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на окраинах г. (адрес). Вернувшись из (адрес) ФИО7 и ФИО3 решили ехать домой, а «закладки» сделать на следующий день. Тогда они проследовали на (адрес), где остановились, он и ФИО3 вышли из автомобиля и проследовали домой, а ФИО7 должен был вернуть автомобиль владельцу. Позже он узнал, что ФИО7 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, после чего решил спрятать хранимое им дома наркотическое средство «соль», для чего (дата) г. в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, находясь в помещении своей квартиры, он разделил оставшееся у него наркотическое средство «соль» на шесть частей, которые упаковал в полимерные пакеты типа «зип-лок». Один из пакетов в целях последующего сбыта он поместил в свою сумку, а оставшиеся пять пакетов, перевез в лесной массив, расположенный вблизи ул. (адрес) (адрес), где каждый из пяти пакетов пометил в тайник - закладку, для удобства доступа. Используемую ним для вывода денежных средств с сайта «Гидра» банковскую карту АО «Тинькофф», он уничтожил, путем сожжения. Указанное наркотическое средство он планировал сбыть самостоятельно, из рук в руки своим знакомым, по мере необходимости. (дата) он находился в кафе «Суши Фактори», расположенном по адресу: (адрес), (адрес). При этом один пакет с наркотическим средством «соль» все также находился в его сумке. В это время, к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и произвели его задержание. Далее, его доставили в ОМВД России по Рузскому городскому округу, где сотрудники полиции пригласили двоих неизвестных ему молодых людей, которым один из сотрудников полиции объявил, что те приглашены в качестве понятых при производстве личного досмотра задержанного лица и разъяснил им права и обязанности. После этого сотрудник полиции разъяснил ему права и обязанности досматриваемого лица, и огласил всем присутствующим правила производства личного досмотра, спросил у него, имеются ли при нем какие- либо наркотические средства, оружие или иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что при нем, а именно, в его сумке, находится наркотическое средство «соль». После этого сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством «соль». Далее, был составлен протокол его личного досмотра и досмотра транспортного средства, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции. Также он сообщил сотрудниками полиции, что спрятал в лесном массиве вблизи ул. (адрес) области пять пакетов с наркотическим средством «соль». Далее, он указал сотрудникам полиции, на данные места, после чего указанные вещества были ими изъяты. Также, у него было отобрано объяснение, в котором он показал, как и при каких обстоятельствах он совместно с ФИО3 и Самойленко сбывал наркотическое средство «соль». Организатором группы является владелец интернет магазина «SUMMER SEASSON», представленного на интернет сайте «Гидра». Указанный человек имеет никнейм на интернет- сайте «Гидра» как «Zizz». Ранее до декабря 2018 года он регулярно приобретал наркотические средства для личного употребления в интернет- магазине «SUMMER SEASSON». В первой декаде декабря 2018 года в его личном кабинете на сайте «Гидра» он получил сообщение от «Zizz», являющегося владельцем интернет - магазина «SUMMER SEASSON», в котором тот предложил ему работать «оператором». «Zizz» доверял ему, так как он часто приобретал наркотические средства, кроме того он неоднократно общался с тем в чате указанного интернет- магазина на темы приобретения наркотических средств. Лично он того не знает, и других установочных данных последнего ему не известно. На данное предложение он согласился. «Zizz» являлся владельцем магазина, приискивал соучастников преступной деятельности, распределял роли среди соучастников, осуществлял общее руководство деятельностью всех соучастников, осуществлял приобретение партий наркотических средств, организовывал доставку приобретенного наркотического средства на территорию (адрес) (адрес) для последующей передачи через тайниковую закладку ему, поддерживал дисциплину среди соучастников, так, например, с каждой «зарплаты» «Zizz» удерживал 30 процентов в счет залога, таким образом, чем больше увеличивался залог соучастника, тем больше «Zizz», доверял тому, а в случае нарушения дисциплины среди соучастников «Zizz», вычитал определенную сумму из залога данного соучастника. Таким образом, залог был некой «страховкой» в случае нарушения одним из соучастников установленной дисциплины. Также «Zizz» устанавливал цену на сбываемое наркотическое средство, контролировал движение денежных средств, получаемых от осуществления сбытов наркотических средств, выплачивал денежное вознаграждение соучастникам; определял меры конспирации и противодействия правоохранительным органам, а именно все общение между соучастниками происходило по средством мобильного приложения «Vipole», или в чате на сайте «SUMMER SEASSON». В остальном схема незаконного сбыта была автоматизирована сайтом «SUMMER SEASSON». На указанном сайте покупатели в автоматическом режиме получали информацию об имеющемся в наличии наркотическом средстве, о способах его оплаты, получали информацию о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством. Оплата сбываемого наркотического средства происходила анонимно, посредством перевода криптовалюты- биткоин через обменник «Local Bitkoin» на счет вышеуказанного интернет- магазина. Он выполнял в указанной группе роль «оператора», в его обязанности входило приискание других соучастников преступной деятельности, за время работы он привлек только своих знакомых ФИО7 и ФИО3, изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории (адрес) партий наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, приготовление наркотических средств к незаконному сбыту путем их расфасовки в удобную для хранения, транспортировки и реализации упаковку – полимерные свертки, размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории (адрес), фотофиксация местонахождения и отражение геолокации оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием сети «интернет» «Zizz» для последующей передачи другим соучастникам преступной деятельности. В случае с ФИО7 и ФИО3, он передавал ФИО7 предназначенное для сбыта наркотическое средство лично из рук в руки, так как хорошо знал последнего. Также в его обязанности входило отвечать в чате вышеуказанного интернет- магазина на вопросы клиентов, связанные с месторасположением тайниковых закладок, а также иные вопросы, связанные с приобретение наркотических средств, осуществлять контроль за деятельностью ФИО7 и ФИО3, при необходимости передавать тем указания, полученные им от «Zizz». ФИО7 и ФИО3 выполняли роль закладчиков, в их обязанности входило поддерживать связь с ним, получать от него партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, приготавливать наркотические средства к незаконному сбыту путем их расфасовки в полимерные свертки, подготавливать наркотические средства к последующему помещению в тайниковые закладки, размещать наркотические средства в тайниковых закладках на территории г(адрес), фотофиксация и отражение геолокации местонахождения оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации по средством мобильного приложения «Vipole», или в чате на сайте «SUMMER SEASSON» ему и «Zizz». От организатора он получал указания о передаче ФИО7 и ФИО3 партии наркотических средств, предназначенных к незаконному сбыту, контролировал исполнение последними полученных от него указаний. На сколько ему известно, ФИО7 и ФИО3 указаний от Zizz не получали, все общение шло через него, согласно распределенным ролям. По факту выполненной работы, посредством мобильного приложения «Vipole» или в чате на сайте «SUMMER SEASSON» он отчитывался перед «Zizz», а взамен получал новые указания. За проделанную работу с ним рассчитывался «Zizz», переводя на его счет на сайте гидра криптовалюту «биткоин», которую впоследствии через обменник «Local Bitkoin» переводил на свой киви-кошелек. При этом денежные средства переводились ему всегда со счетов разных киви-кошельков, так как это предусмотрено вышеуказанным обменником. В итоге, за выполняемую работу он получал от «Zizz» 15000 рублей каждые 10 дней, за последующую работу в виде оставленных им закладок- по 1000 рублей за каждую. Денежные средства в основном он тратил на продукты питания. По его указанию ФИО7 и ФИО3 организовывали тайниковые закладки с наркотическими средствами в г. (адрес). О задержании ФИО7 и ФИО3 он организатору не сообщал. Оставшуюся у него часть наркотического средства разделил на 5 частей, каждую из которых поместил в закладку в лесном массиве вблизи ул. (адрес) (адрес), чтобы впоследствии, когда «Zizz» привлечет новых «кладменов», передать тому координаты указанных закладок, для продолжения преступной деятельности. Приобретение наркотического средства покупателем на сайте «SUMMER SEASSON» происходит по следующей схеме: для приобретения наркотического средства покупателю необходимо посредством браузера с VPN-маршрутизацией зайти на сайт теневого интернета «Гидра», где выбрать один из представленных на нем интернет магазинов. Затем покупателю необходимо выбрать приобретаемое наркотическое средство, а потом зачислить денежные средства на свой виртуальный счет в биткоинах, эквивалентный стоимости наркотического средства в рублях. После оплаты на сайте покупателю предоставляются координаты с описанием и фотографии тайниковой закладки. После этого, покупатель следует по указанным координатам и забирает наркотическое средство, а после подтверждает на сайте его покупку. После этого, денежные средства покупателя поступают на счет интернет – магазина.

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается. Указанные преступления он совершал из-за того, что являлся наркозависимым и для приобретения наркотических средств ему были необходимы денежные средства.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании свою вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, где ФИО10 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого (дата), (дата), (дата), (дата) (т. 1 л.д. 69-72, 110-113, т. 4 л.д. 28-29, 10-13) и пояснял, что на протяжении последних 2 лет он периодически употреблял наркотическое средство-гашиш, и психотропное вещество - амфетамин, которые всегда приобретал для личного употребления у своего знакомого ФИО11 И Иногда ФИО11 просто угощал его гашишем или амфетамином. Ему известно, что ФИО11 проживает в (адрес), других установочных данных Эккеля он не знает. С ФИО11 он познакомился в 2011 году через общих знакомых. Также, у него есть друг ФИО3 А, который учился с ним в одном классе, а в настоящее время они вместе работают. Около месяца назад ФИО3 переехал к нему, и они проживают совместно в его квартире, расположенной по адресу: (адрес). (дата) он находился совместно с ФИО3 у себя дома. В вечернее время посредством социальной сети «Вконтакте» ему написал ФИО11 И и предложил совместно выпить. Он согласился и пригласил Эккеля к себе домой. В ходе общения в помещении его квартиры ФИО11 завел разговор о том, что у него и ФИО3 имеются долги, тот был осведомлен о том, что он и ФИО3 оформляли кредиты в организациях, предоставляющих микрозаймы, так как он рассказывал последнему об этом, а также часто занимал у Эккеля деньги. Тогда ФИО11, ссылаясь на их тяжелое материальное положение, предложил заработок, при этом продемонстрировал, приложение КИВИ-банка в своем телефоне. Согласно информации, содержащейся в приложении, следовало, что ФИО11 зарабатывает в месяц от 1500(адрес) рублей. Тогда он и ФИО3 поинтересовались у Эккеля, где тот так хорошо зарабатывает. ФИО11 пояснил, что нашел работу «кладменом» на сайте «Гидра», то есть осуществлял «закладки» с наркотическим средством, за что получал деньги, а после полутора лет работы его повысили до управляющего «кладменами», при этом в настоящее время в его обязанности входит, забирать большие партии различных наркотиков, после чего фасовать их на разовые дозы, а затем передавать «кладменам», для последующего сбыта путем организации «закладок». Помимо этого, ФИО11 поддерживает связь с интернет - магазином «SUMMER SEASSON» на сайте «Гидра», в котором также являлся модератером. Далее ФИО11 сообщил, что в настоящее время ему требуются «кладмены», то есть лица, которые будут оставлять «закладки» с наркотическими средствами в г. (адрес). За одну «закладку» ФИО11 обещал платить по 400 рублей. Тогда он и ФИО3 отказались, однако 25 или 26 июня в связи с ухудшившимся материальным положением, а также задержкой заработной платы на основном месте работы, он и ФИО3 согласились на предложение Эккеля. Тогда ФИО11 сообщил, что ему необходимо создать аккаунт на сайте «Гидра», который сообщить ему, после чего в течении двух дней ему откроет доступ к интернет- магазину «SUMMER SEASSON», куда ему необходимо будет загружать фотографии, описание и геолокацию оставленных ним «закладок» с наркотическим средством. Тогда он создал аккаунт «Antiboss777», который сообщил Эккелю. После этого, ФИО11 объяснил ему, что оставленные «закладки» необходимо фотографировать посредством приложения, которое он тогда же установил в свой телефон. Связь с ФИО11 он поддерживал посредством приложения «Vipole», которое также было установлено в его телефоне, а также в социальной сети «Вконтакте». Контакт Эккеля в указанном приложении обозначен как «BIGBEAR». В период с 06 по 08 июля ФИО11 сообщил, что ему необходимо прийти к нему домой. По прибытии ФИО11 встретил его и передал ему около 20 свертков с наркотическим средством «соль», при этом пояснил, что ему необходимо разложить указанные свертки в «закладки» на территории г. (адрес), либо на окраине города. Также Эккель инструктировал его относительно размещения закладок и их доступности покупателям. В период с 08 по (дата) в вечернее время он совместно с ФИО3 разложил вышеуказанные свертки в «закладки» на окраине г. (адрес), при этом наркотическое средство в «закладки», они помещали либо совместно, либо поочередно, при этом один из них наблюдал за окружающей обстановкой, во избежание изобличения их преступной деятельности, также он фотографировал место «закладки». По окончании он загружал фотографии мест «закладок» на страницу интернет-магазина «SUMMER SEASSON» посредством его ноутбука. Через некоторое время в личном кабинете на интернет- сайте «Гидра» появились денежные средства в крипто - валюте «биткоинах», эквивалентные 8000 рублям, за оставленные ими «закладки». Указанные денежные средства он перевел на свой «КИВИ-кошелек» №, а после перевел на банковскую карту ФИО3. В последствии на указанные денежные средства они с ФИО3 приобрели продукты питания. Далее ФИО11 сообщил, что доволен выполненной ими работой, после чего сообщил, что им необходимо приобрести электронные весы, изоленту и пищевую пленку для того, чтобы фасовать наркотическое средство «соль» в полимерные свертки. Он выполнил указание Эккеля и купил перечисленные предметы в магазинах г. (адрес). Далее (дата) в период времени с 13 часов до 14 часов ФИО11 сообщил ему, что ему необходимо прибыть к нему домой за новой партией наркотического средства. По прибытии в вышеуказанный период времени ФИО11 передал ему около 50 пустых пакетов типа «Зип-лок», а также один полимерный пакет типа «зип-лок», в котором россыпью находилось наркотическое средство «соль». ФИО11 сообщил, что им необходимо расфасовать вышеуказанное наркотическое средство «соль» в полимерные свертки массой по 0,3 и по 0,5 грамма соответственно. Тогда забрав у Эккеля вышеуказанное наркотическое средство он проследовал домой. (дата) в период времени с 18 часов до 20 часов он совместно с ФИО3, находясь на кухне в его квартире, вышеуказанное наркотическое средство при помощи приобретенных ним ранее электронных весов расфасовали в 31 полимерный сверток, часть из которых массой 0,3 грамма, а другая часть 0,5 грамма, а оставшееся наркотическое средство упаковали в два полимерных пакета. Каждый из свертков они оборачивали в изоленту. Далее 18 полимерных свертков они поместили в рюкзак ФИО3, так как планировали на следующий день разложить их в «закладки», а оставшиеся 13 свертков и 2 полимерных пакета оставили на столе, расположенном в помещении кухни его квартиры. (дата) в вечернее время он попросил у своего знакомого по имени Егор автомобиль ВАЗ-21214. Далее он и ФИО3 на вышеуказанном автомобиле заехали за ФИО11, при этом ФИО3 взял с собой рюкзак с ранее приготовленным ими наркотическим средством. Они планировали проехать в д. Орешки Рузского городского округа, где посмотреть в лесу грибы, а после сделать «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на окраинах г. (адрес). Вернувшись из д. (адрес), они решили ехать домой, а «закладки» сделать на следующий день. Тогда они проследовали на (адрес), где остановились, ФИО3 и ФИО11 вышли из автомобиля и проследовали домой, а он должен был вернуть автомобиль владельцу. В это время к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и произвели его задержание. Кроме того, сотрудники полиции произвели задержание ФИО3, который отошел недалеко от автомобиля, а Эккелю удалось скрыться. Далее сотрудники полиции пригласили двоих неизвестных ему молодых людей, которым один из сотрудников полиции объявил, что те приглашены в качестве понятых при производстве личного досмотра задержанного лица, и разъяснил им права и обязанности. После этого сотрудник полиции разъяснил ему права и обязанности досматриваемого лица и огласил всем присутствующим правила производства личного досмотра, также спросил у него, имеются ли при нем какие- либо наркотические средства, оружие или иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он пояснил, что при нем и в автомобиле ничего запрещенного нет. После этого, сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, а позже- к досмотру управляемого им автомобиля, в ходе которых, ничего запрещенного обнаружено не было, однако был изъят его мобильный телефон. Далее был составлен протокол его личного досмотра и досмотра транспортного средства, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции. В ходе личного досмотра у ФИО3 в рюкзаке, находящемся при последнем, были изъяты 18 полимерных свертков с наркотическим средством «соль». Тогда он сообщил сотрудниками полиции, что на столе, расположенном в помещении кухни его квартиры, находятся 13 свертков и 2 полимерных пакета с наркотическим средством «соль», а также электронные весы. Указанные вещества и весы были изъяты сотрудниками полиции. Позже у него было отобрано объяснение, в котором он показал, как и при каких обстоятельствах он совместно с ФИО3 и ФИО11 сбывал наркотическое средство «соль». Также ему известно, что владельцем магазина, на который они с ФИО3 и ФИО11 работали, является некое лицо, которое использует никнейм «Zizz», лично этого человека он не знает, другие установочные данные того ему не известны. Он поддерживал связь с владельцем магазина по имени «Zizz» посредством мессенджера «VIPole». Обращался к тому только по общим вопросам, в том числе по поводу оплаты организованных им совместно с ФИО3 тайниковых закладок с наркотическими средствами. Всю остальную конкретную информацию о количестве необходимых закладок с наркотическим средством и местах их расположения он получал от Эккеля. Однажды «Zizz» написал ему в мессенджере «VIPole», где сообщил, что ему необходимо зайти на страницу сайта «SummerSeasons», где проконсультировать покупателя относительно места расположения закладки, которую организовали он с ФИО3, так как покупатель сам не мог обнаружить ее. Тогда он выполнил указание «Zizz». Остальные указания он получал от Эккеля посредством мессенджера «VIPole».«Zizz» являлся владельцем магазина и организатором группы, то есть самым главным, он распределял обязанности среди участников группы. Таким образом, он и ФИО3 были «кладменами» или «закладчиками» и подчинялись Эккелю, который являлся «оператором». Помимо этого «Zizz» применял систему «страхования» от рисков каждого из участников группы в виде залога, который пополнялся с каждой прибыли. Таким образом, в случае возникновения форс-мажорных ситуаций с любым из участников группы, последний лишался указанного залога в качестве меры дисциплинарного наказания. ФИО11 должен был снабжать «кладменов» наркотическим средством, следить за витриной интернет-магазина «SummerSeasons», решать спорные вопросы, при не обнаружении тайниковой закладки покупателем, привлекать новых людей в качестве «кладменов». Кроме того, ФИО11 постоянно поддерживал связь с «Zizz» и получал от того указания, которые передавал ему и ФИО3, а после контролировал их исполнение. О проделанной работе он отчитывался перед ФИО11 и в точности выполнял его указания. По указанию Эккеля они организовывали тайниковые закладки в (адрес) городского округа. Учет заработанных им и ФИО3 денег вел «Zizz», тот ему выплачивал вознаграждение в биткоинах, с каждой выплаты вычитал определенную сумму за так называемую «страховку».

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО10 подтвердил в полном объеме, пояснив, что на совершение указанного преступления он был вынужден пойти из-за нехватки денежных средств для оплаты долговых обязательств.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, где ФИО3 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого (дата), (дата), (дата) (т. 1 л.д. 81-85, 118-120, т. 4 л.д. 69-70) и пояснял, что на протяжении последних 3 месяцев он периодически употреблял психотропное вещество амфетамин, которое всегда приобретал для личного употребления у его знакомого ФИО8 Ему известно, что ФИО11 проживает в (адрес) г. (адрес), других установочных данных Эккеля он не знает. С ФИО11 он познакомился в 2011 году через общих знакомых. Также у него есть друг ФИО7 В, который учился с ним в одном классе, а в настоящее время они вместе работают. Около месяца назад он переехал к ФИО7, и они проживают совместно в его квартире, расположенной по адресу: (адрес), г. (адрес). (дата) он находился совместно с ФИО7 у него дома. В вечернее время к ФИО7 пришел ФИО11, после чего они стали распивать спиртные напитки. В ходе общения ФИО11 завел разговор о том, что у него и ФИО7 имеются долги. ФИО11 был осведомлен о том, что он и ФИО7 оформляли кредиты в организациях, предоставляющих микрозаймы, так как ФИО7 рассказывал последнему об этом, а также часто занимал у Эккеля деньги в долг. Тогда ФИО11, ссылаясь на их тяжелое материальное положение, предложил заработок, при этом продемонстрировал приложение КИВИ-банка в своем телефоне. Согласно информации, содержащейся в приложении, следовало, что ФИО11 зарабатывает в месяц от 150000 до 200000 рублей. Далее ФИО11 сообщил, что в настоящее время ему требуются «кладмены», то есть лица, которые будут оставлять «закладки» с наркотическими средствами в г. (адрес). За одну «закладку» ФИО11 обещал платить по 400 рублей. Тогда он и ФИО7 отказались, однако 25 или 26 июня в связи с ухудшившимся материальным положением, а также задержкой заработной платы на основном месте работы, он и Самойленко согласились на предложение Эккеля. После этого по указанию Эккеля Самойленко создал аккаунт на сайте «Гидра», который сообщил Эккелю, после чего ФИО11 должен был открыть доступ к интернет- магазину «SUMMER SEASSON», куда ФИО7 необходимо будет загружать фотографии, описание и геолокацию оставленных ими «закладок» с наркотическим средством. Связь с ФИО11 ФИО7 поддерживал посредством приложения «Vipole», которое также было установлено в его телефоне, а также в социальной сети «Вконтакте». В период с 06 по 08 июля Самойленко сообщил ему, что забрал у Эккеля около 20 свертков с наркотическим средством «соль», которые им необходимо разложить в «закладки» на территории (адрес), либо на окраине города. В период с 08 по (дата) в вечернее время он совместно с ФИО7 разложил вышеуказанные свертки в «закладки» на окраине (адрес) при этом наркотическое средство в «закладки» помещал в основном ФИО7, а он передавал ему свертки, при этом наблюдая за окружающей обстановкой во избежание изобличения их преступной деятельности. ФИО7 также фотографировал место «закладки». По окончании ФИО7 загружал фотографии мест «закладок» на страницу интернет- магазина «SUMMER SEASSON» посредством его ноутбука. Через некоторое время в личном кабинете ФИО7 на интернет сайте «Гидра» появились денежные средства в крипто - валюте «биткоинах», эквивалентные 8000 рублям, за оставленные ими «закладки». Указанные денежные средства ФИО7 перевел на свой «КИВИ-кошелек» 8№ а после перевел на его банковскую карту ПАО «Альфабанк». В последствии на денежные средства они с ФИО7 приобрели продукты питания. Далее Самойленко сообщил, что ФИО11 передал о необходимости приобрести электронные весы, изоленту и пищевую пленку для того, чтобы фасовать наркотическое средство «соль» в полимерные свертки, после чего ФИО7 купил перечисленные предметы в магазинах г. (адрес). (дата) ФИО7 получил от Эккеля около 50 пустых пакетов типа «Зип-лок», а также один полимерный пакет типа «зип-лок», в котором россыпью находилось наркотическое средство «соль». Самойленко сообщил, что ФИО11 попросил расфасовать вышеуказанное наркотическое средство «соль» в полимерные свертки массой по 0,3 и по 0,5 грамма соответственно. (дата) г. в период времени с 18 часов до 20 часов он совместно с ФИО7, находясь на кухне в его квартире, вышеуказанное наркотическое средство при помощи приобретенных последним ранее электронных весов расфасовали в 31 полимерный сверток весом 0,3 и 0,5 грамма, а оставшееся наркотическое средство упаковали в два полимерных пакета. Далее 18 полимерных свертков они поместили в пачку от сигарет, которую убрали в его рюкзак, так как планировали на следующий день разложить их в «закладки», а оставшиеся 13 свертков и 2 полимерных пакета оставили на столе, расположенном в помещении кухни его квартиры. (дата). в вечернее время, Самойленко взял у его знакомого по имени Егор автомобиль ВАЗ-21214, на котором он с ФИО7 заехали за ФИО11, при этом он взял с собой рюкзак, в котором находились ранее приготовленные ими 18 свертков с наркотическим средством. Они планировали проехать в д. Орешки Рузского городского округа, где посмотреть в лесу грибы, а после сделать «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством на окраинах г. (адрес). Вернувшись из (адрес), они решили ехать домой, а «закладки» сделать на следующий день. Тогда они проследовали на (адрес), где остановились, он и ФИО11 вышли из автомобиля и проследовали по домам, а ФИО7 должен был вернуть автомобиль владельцу. Он проследовал к ФИО7 домой, в это время, к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и произвели его задержание. Кроме того, сотрудники полиции произвели задержание ФИО7, который находился у автомобиля, а Эккелю удалось скрыться. Далее сотрудники полиции пригласили двоих неизвестных ему молодых людей, которым один из сотрудников полиции объявил, что те приглашены в качестве понятых при производстве личного досмотра задержанного лица, и разъяснили им права и обязанности. После этого сотрудник полиции разъяснил ему права и обязанности досматриваемого лица, огласил всем присутствующим правила производства личного досмотра и спросил у него, имеются ли при нем какие- либо наркотические средства, оружие или иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он пояснил, что при нем в рюкзаке находится наркотическое средство «соль». После этого сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, в ходе которого были обнаружены и изъяты 18 полимерных свертков с наркотическим средством «соль», а также изъят его мобильный телефон и банковские карты. Далее был составлен протокол его личного досмотра, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции. В ходе личного досмотра ФИО7 ничего обнаружено не было, однако Самойленко сам сообщил сотрудниками полиции, что на столе, расположенном в помещении кухни его квартиры, находятся 13 свертков и 2 полимерных пакета с наркотическим средством «соль», которое они получили от Эккеля для дальнейшего сбыта, а также электронные весы. Позже у него было отобрано объяснение, в котором он показал, как и при каких обстоятельствах, он совместно с ФИО7 и ФИО11 сбывал наркотическое средство «соль».

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме, пояснив, что совершил данное преступление из-за нехватки денежных средств для оплаты операции матери, у которой имеется онкологическое заболевание.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО10 и ФИО3 в совершении указанных преступлений также подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ЦАР ЦРР КАВ КАВ., ДПО оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса свидетелей ГАС, НАН., ГВА., ПЕС КБВ. в связи с невозможности их явки в судебное заседание.

Свидетель ЦАР в судебном заседании пояснил, что (дата) года совместно с братом ЦРР. на автомобиле брата возвращались из (адрес), где в районе (адрес) были остановлены сотрудниками ДПС, которые попросили об их участии в качестве понятых, пояснив, что задержаны молодые люди по подозрению в распространении наркотических средств. Также им разъяснили права и обязанности понятых. Когда они находились у автомобиля сотрудников полиции, сотрудники принесли из автомобиля ВАЗ-2112, на котором передвигались задержанные, рюкзак. Также у автомобиля стояло двое задержанных сотрудниками ОМВД молодых людей, которых досматривали. В присутствии его и брата ЦРР. сотрудники полиции открыли изъятый у задержанных рюкзак, произвели его досмотр, выложив из рюкзака телефон, паспорт и пачку сигарет, в которой находилось порошкообразное вещество, как выяснили потом- наркотическое средство. Задержанные говорили, что являются потребителя наркотических средств и приобретали его для себя. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол, который он, как понятой, прочитал и, поскольку в протоколе все было указано верно, подписал его.

Свидетель ЦРР в судебном заседании пояснил, что вечером (дата) на принадлежащем ему автомобиле совместно с братом ЦАР и своей семьей он двигался в районе (адрес), где был остановлен сотрудниками ОМВД, которые предложили им с братом быть понятыми, пояснив, что задержаны двое лиц по подозрению в распространении наркотических средств. Задержанные находились рядом с автомобилем ВАЗ-2110, их спросили, имеются ли при них запрещенные предметы, на что один из задержанных вытащил из кармана телефон и пачку сигарет, в которой были маленькие свертки. Сотрудник полиции сказал, что это наркотические вещества. Данные свертки сотрудники полиции упаковали в большие бумажные пакеты, на которых расписался он и ЦАР после чего сотрудники полиции сообщили, что позже их с братом вызовут для допроса в ОМВД по Рузскому городскому округу.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ЦРР в судебном заседании были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия (дата) (т. 3 л.д. 157-158), где ЦРР пояснял, что (дата) около 20 часов 30 минут он совместно со своим братом ЦАР проезжал вблизи (адрес) их остановили сотрудники полиции и пригласили для принятия участия в качестве понятых при проведении личных досмотров двух молодых людей, задержанных по подозрению в хранении наркотиков. Они согласились и проследовали совместно с сотрудниками полиции к остановленному теми автомобилю ВАЗ-2112, где находились двое неизвестных ему молодых людей. Сотрудник полиции разъяснил ему и его брату, что тем будет проведен личный досмотр одного из молодых людей, задержанных сотрудниками полиции. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции предложил молодому человеку указать, имеются ли при нем вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что последний сообщил, что в его рюкзаке находятся наркотики. Далее в ходе личного досмотра молодого человека, в рюкзаке, который был при последнем, сотрудник полиции обнаружил и изъял пачку от сигарет, в которой находились два полимерных пакета, в каждом из которых восемнадцать полимерных свертков. Сотрудник полиции предъявил ему и его брату содержимое одного из вышеуказанных полимерных свертков, которое было порошкообразным веществом. После этого сотрудник полиции упаковал указанные свертки в бумажный конверт, а также нанес на конверт пояснительную надпись. На указанном конверте расписался он, его брат, сотрудник полиции. Кроме того, в ходе личного досмотра задержанного сотрудником полиции были обнаружены и изъяты мобильный телефон и две банковские карты, которые также были упакованы в бумажные конверты. По данному поводу был составлен протокол досмотра лица, в котором расписался он, его брат, задержанный молодой человек и сотрудник полиции. Далее сотрудник полиции разъяснил, что им будет досмотрен автомобиль ВАЗ-2112, на котором задержанные молодые люди передвигались до задержания. В ходе досмотра автомобиля сотрудниками полиции ничего обнаружено и изъято не было. Далее сотрудник полиции сообщил, что им будет проведен личный досмотр второго задержанного молодого человека, перед началом которого сотрудник полиции предложил гражданину добровольно выдать вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что последний сообщил, что ничего запрещенного при нем нет. В ходе личного досмотра задержанного сотрудником полиции обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован в бумажный конверт. На указанном конверте расписался он, его брат, задержанный молодой человек и сотрудник полиции. По данному поводу был составлен протокол досмотра лица, в котором расписались все участвующие лица.

Оглашенные показания свидетель ЦРР подтвердил в полном объеме, пояснив, что на момент его допроса следователем все обстоятельства он помнил лучше.

Свидетель КАВ. в судебном заседании пояснил, что является о/у ОБОП ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. (дата) в ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация в отношении неустановленных лиц по имени А и В, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, врио заместителя начальника полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ММА было вынесено постановление о проведении ОРМ в отношении указанных лиц. Производство вышеуказанных мероприятий было поручено ему, а также начальнику ОБОП ФИО14, о/у ОБОП Г, о/у ГНК К. Около 20 часов того же дня он совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции, прибыл к дому №(адрес) (адрес), где они стали ожидать появления указанного автомобиля. Спустя 30 минут ими был замечен интересующий автомобиль, который двигался вблизи (адрес) в направлении (адрес) водителя в автомобиле находились два пассажира. Указанный автомобиль остановился близи дома №№, из него вышли двое молодых людей, которые находились в автомобиле в качестве пассажиров, а водитель остался. После этого, ими было принято решение задержать указанных граждан, для чего К и К подошли к водителю, управлявшему вышеуказанным автомобилем, а он и Г в это же время задержали одного из пассажиров вышеуказанного автомобиля, которым оказался ФИО3. Второму пассажиру удалось скрыться. Сразу после этого, они доставили ФИО3 к автомобилю, где их ожидали ФИО12 и ФИО14. Далее ими в качестве понятых были приглашены двое мужчин из числа проезжающих мимо, в присутствии которых ФИО12 был проведен личный досмотр ФИО3, которому сначала было предложено выдать предметы, запрещённые в гражданском обороте. ФИО3 пояснил, что в находящемся при нем рюкзаке находится наркотическое средство «соль». В ходе проведения личного досмотра ФИО3, в рюкзаке последнего, были обнаружены и изъяты находящиеся в пачке от сигарет восемнадцать полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри, а также две банковские карты на имя последнего. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО3 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон. По данному поводу был составлен соответствующий протокол, который подписали участвующие лица. Также в присутствии понятых ФИО12 был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе проведения которого, а также досмотра его транспортного средства, ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было, но был изъят мобильный телефон последнего. По данному поводу были составлены соответствующие протоколы, которые подписали участвующие лица. Вышеуказанные лица были доставлены в ОМВД России по Рузскому городскому округу, где были опрошены по данному поводу, подтвердили свою причастность к совершению незаконных сбытов наркотических средств, показали при каких обстоятельствах вступили в сговор с неустановленным лицом и своим знакомым ФИО11, направленный на незаконный сбыт наркотических средств через интернет- магазин. Пояснили, что наркотические средства им поставлял знакомый ФИО11, а они расфасовывали и делали «закладки». Также ФИО7 пояснил, что у него дома находится часть наркотических средств, полученных от Эккеля. Совместно с ФИО7 они проследовали к нему домой, где изъяли в свертках и пакетах еще не расфасованное наркотическое средство. Также ФИО7 указал на электронные весы и ноутбук, в котором имелась информация о местах, где они сделали «закладки№ с наркотическим средством. Также ФИО7 пояснил, что совместно с ним и ФИО3 в автомобиле также находился ФИО11, который перед их задержанием успел скрыться. Все изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты с пояснительными надписями. Изъятые у ФИО7 и ФИО3 порошкообразные вещества были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что вещества содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. 

Свидетель ДПО. в судебном заседании пояснил, что является оперуполномоченным группы по контролю за незаконным оборотом наркотиков ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес). (дата) сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны ФИО2 и ФИО3, впоследствии в отношении которых было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ. (дата) ему на исполнение поступило поручение следователя о производстве оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, так как в ходе допроса в качестве подозреваемых ФИО7 и ФИО3 показали, что совершили вышеуказанное преступление совместно с ФИО8 Исполнение указанного поручения руководством ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) было поручено ему. Также (дата) в группу НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области поступила информация о том, что (дата) в вечернее время вблизи (адрес) может проходить молодой человек по имени ФИО11 И, у которого могут находиться наркотические средства. Получив данную информацию, было принято решение её проверить, для чего по данному поводу врио заместителя начальника полиции ОМВД ММА было вынесено постановление о проведении ОРМ, производство которых было поручено ему, о/у ГНК КАВ., и другим сотрудникам полиции. Около 22 часов 30 минут того же дня он совместно с КАВ. прибыл к дому (адрес), где они стали ожидать появление Эккеля, который им был известен, поскольку ранее уже привлекался к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств. Когда ФИО11 проходил вблизи одного из домов по (адрес), ими было принято решение задержать его. Задержание Эккеля производили он и К, пояснив, по какому поводу он задержан и что будет произведен его личный досмотр. ФИО11 был доставлен в служебный кабинет ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес), ими были приглашены двое понятых, перед началом личного досмотра он разъяснил Эккелю права и обязанности досматриваемого, предложил выдать запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. ФИО11 сообщил, что при нем в его сумке находится полиэтиленовый сверток с наркотическим средством «соль», которое он хранил для личного употребления. После чего, им в присутствии двух понятых, был проведён личный досмотр Эккеля, в ходе которого в находящейся при последнем сумке был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри. Содержимое полиэтиленового свертка было предъявлено понятым на обозрение, после чего было упаковано в конверт, который был в присутствии понятых и Эккеля опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. Больше в ходе личного досмотра Эккеля ничего обнаружено и изъято не было. После проведённого досмотра ФИО11 был опрошен по данному поводу. В ходе опроса тот признался в совершённом преступлении, а также рассказал при каких обстоятельствах тот с ФИО7 и ФИО3 незаконно сбывал наркотические средства через интернет -магазин, а также, что когда ему стало известно, о том, что ФИО7 и ФИО3 задержали сотрудники полиции, то оставшееся у него для сбыта наркотическое средство тот поместил в закладки в лесном массиве вблизи ул. (адрес). Далее ФИО11 был направлен на медицинское освидетельствование и у него были обнаружены клинические признаки состояния опьянения. На следующий день он совместно с ФИО11 по его указанию прибыл к лесному массиву, расположенному вблизи ул. (адрес) (адрес), для проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в вышеуказанном лесном массиве, где ФИО11 организовал закладки с наркотическим средством. Также им были приглашены двое понятых. Эккелю было предложено указать, в каком именно месте им были организованы закладки с наркотическим средством. ФИО11 добровольно указал на участок местности, расположенный в глубине лесного массива. Все участвующие лица проследовали в лесной массив для проведения осмотра места происшествия, где ФИО11 указал на места, где тем были организованы закладки. Указанные ФИО11 места, располагались под кустарниками и деревьями. В ходе осмотра указанных ФИО11 мест, были обнаружены и изъяты пять полимерных свертков с порошкообразным веществом. Все указанные свертки были прикопаны в почву и присыпаны листвой. Изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты с пояснительными надписями, на которых расписались участвующие лица. Все изъятые вещества были направлены на исследование, в ходе было установлено, что порошкообразные вещества, изъятые у Эккеля, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. 

Свидетель КАВ. в судебном заседании пояснил, что он является оперуполномоченным группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. (дата) в ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация в отношении неустановленных лиц по имени Артём и Влад, которые хранят и распространяют наркотические средства. После проведения проверочных мероприятий, было принято решение о проведении ОРМ в отношении указанных лиц, врио заместителя начальника полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ММА. было вынесено постановление о проведении ОРМ. Производство вышеуказанных мероприятий было поручено ему, а также начальнику ОБОП К о/у ОБОП К, Г. Также поступила дополнительная оперативная информация о том, что (дата) около 20 часов 30 минут вблизи (адрес) будет следовать автомобиль ВАЗ-2112, в котором будут находиться интересующие их лица. Совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции он прибыл к дому (адрес), где стали ожидать появления указанного автомобиля, ими был замечен интересующий автомобиль, который двигался в районе стадиона со стороны микрорайона г. Руза. Указанный автомобиль остановился близи дома № (адрес), из него вышло двое молодых людей. После чего он совместно с вышеуказанными сотрудниками полиции приняли решение задержать указанных граждан, вместе с начальником ОБОП ФИО14 они подошли к гражданину, который управлял вышеуказанным автомобилем и, представившись сотрудниками полиции, пояснили, что тот задержан и подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем будет проведён его личный досмотр и досмотр его транспортного средства. Водителем оказался житель г. Рузы ФИО13 и Г в это же время задержали одного из пассажиров вышеуказанного автомобиля, которым оказался также житель ... ФИО3 А, а другому пассажиру удалось скрыться. Сразу после этого, ими в качестве понятых были приглашены двое мужчин, из числа проезжающих мимо, в присутствии которых был проведен личный досмотр ФИО3. Перед началом личного досмотра ФИО3 были разъяснены его права, было предложено выдать все имеющиеся у него предметы, запрещённые в гражданском обороте. ФИО3 пояснил, что в находящемся при нем рюкзаке находится наркотическое средство «соль». В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в его рюкзаке были обнаружены и изъяты находящиеся в пачке от сигарет восемнадцать полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри, а также две банковские карты на его имя. Также в ходе проведения личного досмотра был изъят и его мобильный телефон. По данному поводу был составлен соответствующий протокол, который подписали участвующие лица. Также в присутствии понятых им был проведен личный досмотр ФИО7, перед началом которого ФИО7 были разъяснены права, предложено выдать все имеющиеся у него предметы, запрещённые в гражданском обороте. ФИО7 пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту при нем и в автомобиле нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО7, а также досмотра его транспортного средства ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было, но был изъят мобильный телефон последнего. По данному поводу были составлены соответствующие протоколы, которые подписали участвующие лица. Вышеуказанные граждане были доставлены в ОМВД России по Рузскому городскому округу, где были опрошены по данному поводу, подтвердили свою причастность к совершению незаконных сбытов наркотических средств и показали, при каких обстоятельствах они вступили в сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств через интернет- магазин, с неустановленным лицом и своим знакомым ФИО11. Также Самойленко сообщил, что в его квартире по (адрес) находится другая часть наркотического средства, полученного ими от Эккеля в целях дальнейшего незаконного сбыта. Оперуполномоченный К совместно с ФИО7 проследовали в помещение вышеуказанной квартиры, где с разрешения ФИО7 провел осмотр помещений. В ходе осмотра были изъяты тринадцать полимерных свертков с порошкообразным веществом, упаковочные материалы, а также ноутбук. Изъятые у ФИО7 и ФИО3 порошкообразные вещества были направлены на исследование, в ходе которого экспертом было установлено, что они содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. 

Свидетель ГАС показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного следствия (дата) (т.2 л.д.207-209) пояснял, что около года назад он периодически стал употреблять наркотическое средство гашиш. Зависимости к указанному наркотику у него нет. Наркотическое средство гашиш он всегда приобретал у его знакомого Эккеля И который проживает в (адрес). ФИО11 И использует абонентский номер +№, который одновременно является «Киви-кошельком». С ФИО11 он познакомился (дата) года через общих знакомых, когда они вместе отдыхали на Озернинском водохранилище. В (дата), более точно он сказать не может, в одном из разговоров ФИО11 сообщил, что при необходимости может продать ему гашиш. После этого для приобретения наркотического средства - гашиш он посредством социальной сети «Вконтакте» обращался к Эккелю и спрашивал о местонахождении последнего. ФИО11 отвечал, где в настоящее время находится, и они договаривались о встрече. В ходе переписки об истинных намерениях их встречи они никогда не писали. При встрече с ФИО11 тот передавал ему наркотическое средствогашиш из рук в руки, а он, в свою очередь, передавал ему денежные средства в сумме 500 рублей за один «кусок» гашиша, это около 0,7 грамма. Как правило, он встречался с ФИО11 у него дома, либо в подъезде его дома по вышеуказанному адресу. Из разговоров с ФИО11 ему известно, что последний приобретает наркотические средства через интернет-сайт «Гидра» и впоследствии забирает приобретенный наркотик через «закладки». Иногда по просьбе Эккеля он оплачивал приобретаемое у него наркотическое средство путем перевода денежных средств на его «КИВИ-кошелек» +№. (дата) в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство гашиш, для этого посредством социальной сети «Вконтакте» он написал Эккелю и поинтересовался, где в настоящее время тот находится. ФИО11 ответил, что находится дома, и предложил зайти к нему. Тогда он проследовал домой к Эккелю по вышеуказанному адресу, куда прибыл около 15 часов того же дня. По прибытии ФИО11 сообщил ему, что гашиша для продажи у него нет, однако они могут выкурить остатки гашиша, которые тот не успел употребить. После этого, находясь у Эккеля дома в помещении кухни, ФИО11 предоставил ему гашиш, затем он совместно с последним выкурил небольшую часть гашиша, так называемую «плюшку». В ходе разговора ФИО11 сообщил, что может продать ему наркотическое средство «соль» за 1000 рублей. Так как ранее он никогда не пробовал наркотическое средство «соль», то согласился. ФИО11 вышел из помещения кухни, а когда вернулся, то передал ему полимерный сверток с порошкообразным веществом. Он, в свою очередь, передал Эккелю 1000 рублей, а полученный от последнего сверток с наркотическим средством «соль» поместил в правый передний карман надетых на нем джинсовых шорт. Около 15 часов 30 минут, попрощавшись с ФИО11, он направился к себе домой. (дата). около 17 часов 00 минут того же дня, он проходил вблизи (адрес). Сверток с наркотическим средством «соль» все также находился в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых шорт. Находящееся в указанном свертке наркотическое средство он не употреблял. В это время к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем будет проведён его личный досмотр. После этого, сотрудники полиции доставили его в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, перед началом которого ему были разъяснены права и обязанности досматриваемого. Также ему было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, и нажитые преступным путём, на что он ответил, что в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых шорт, находится полимерный сверток с наркотическим средством «соль». В процессе его личного досмотра в указанном им кармане сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством «соль», которое он приобрел у Эккеля при описанных обстоятельствах. Вышеуказанный полимерный сверток был упакован в конверт с пояснительной надписью, на котором расписался он, сотрудники полиции и понятые. По данному поводу, сотрудникам полиции был составлен протокол, в котором также расписался он, понятые и сотрудник полиции, составивший протокол.

Свидетель НАН., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного следствия (дата) (т.2 л.д.237-239) пояснял, что (дата) около 17 часов 20 минут он находился вблизи здания ОМВД России по Рузскому городскому округу, расположенного по адресу: (адрес). В это время к нему подошли сотрудники полиции и пригласили его и еще одного молодого человека из числа прохожих для принятия участия в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина, задержанного сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он согласился и проследовал совместно с сотрудниками полиции в помещение кабинета № ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, где находился неизвестный ему молодой человек, как впоследствии ему стало известно, его имя ГА. Сотрудник полиции разъяснил ему, а также участвующему в качестве понятого молодому человеку, что им будет проведен личный досмотр гражданина Г. Перед личным досмотром сотрудник полиции предложил Г указать, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что последний сообщил, что в правом кармане джинсовых шорт, надетых на том, имеется сверток с наркотическим средством. В процессе личного досмотра Г в указанном последнем кармане был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. Сотрудник полиции предъявил ему и молодому человеку, участвующему в качестве понятого, содержимое вышеуказанного полимерного свертка, которое было порошкообразным веществом. После этого, сотрудник полиции поместил указанный сверток в бумажный конверт, который опечатал печатью № ОМВД России по Рузскому городскому округу, а также нанес на конверт пояснительную надпись. На указанном конверте расписался он, молодой человек, участвующий в качестве покупателя, Г и сотрудник полиции. Более в ходе личного досмотра у Г запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По данному поводу был составлен протокол досмотра лица, в котором расписался он, молодой человек, участвующий в качестве понятого, Г и сотрудник полиции. 

Свидетель ГВА показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного следствия (дата) (т.3 л.д. 40-41) пояснял, что (дата) около 15 часов он совместно со своей знакомой КАО. находился на (адрес) (адрес). В это время к ним подошли сотрудники полиции и пригласили принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия с участием лица, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств. Он и К согласились на данное предложение и проследовали совместно с сотрудниками полиции к лесному массиву, расположенному вблизи ул. (адрес) (адрес), возле которого находились неизвестный гражданин и другие сотрудники полиции в гражданской форме одежды, как он понял, оперативные сотрудники. Один из сотрудников полиции разъяснил ему и К, что с участием лица, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, как ему впоследствии стало известно, его фамилия ФИО11, будет проведен осмотр места происшествия, на участке местности, расположенном в вышеуказанном лесном массиве. Перед началом личного осмотра места происшествия Эккелю было предложено указать, в каком именно месте им были организованы закладки с наркотическим средством. ФИО11 добровольно указал на участок местности, расположенный в глубине лесного массива. После этого, сотрудники полиции предложили ему и К проследовать совместно с ними для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Он и К проследовали в вышеуказанный лесной массив. Прибыв по указанию Эккеля на участок местности, расположенный в вышеуказанном лесном массиве, последний указал сотрудникам полиции на места, где тем были организованы закладки. Указанные ФИО11 места располагались под кустарниками и деревьями. В ходе осмотра указанных ФИО11 мест сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пять полимерных свертков с порошкообразным веществом. Все указанные свертки были прикопаны в почву и присыпаны листвой. В ходе изъятия указанных свертков из мест хранения сотрудник полиции устанавливал географические координаты каждой закладки и указывал их в протоколе. Свертки были упакованы в бумажные конверты с пояснительными надписями, на которых расписались участвующие лица. По факту изъятия полимерных свертков был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Свидетель ПЕС показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного следствия (дата) (т.3 л.д. 44-45) пояснял, что (дата) примерно в 17 часов он проходил вблизи здания ОМВД России по Рузскому городскому округу. В это время к нему подошел сотрудник полиции, поинтересовался, располагает ли он свободным временем, на что он ответил, что в настоящее время ничем не занят. Тогда сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина, задержанного сотрудником полиции за незаконный оборот наркотиков. Он согласился и проследовал с сотрудником полиции в ОМВД, где зашли в один из кабинетов. Кроме него сотрудник полиции привлек для участия в качестве понятого еще одного мужчину. В кабинете находился неизвестный ему молодой человек. Также в кабинете находились другие сотрудники полиции. Далее один из сотрудников полиции объяснил ему и второму понятому, что они приглашены для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина, задержанного за незаконный оборот наркотиков. После этого, сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых, а также разъяснил задержанному его права и обязанности, после чего объяснил всем присутствующим правила производства личного досмотра, после чего попросил представиться задержанного, на что тот ответил, что его зовут ГА, отчество и дату рождения он не помнит. Далее, сотрудник полиции спросил у Г имеются ли при нём какие-либо наркотические вещества или иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил, что при нем, а именно в кармане его шорт, имеется наркотик «соль». После этого, сотрудник полиции приступил к личному досмотру Г в ходе которого в правом переднем кармане шорт, надетых на Г, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом. Указанный сверток был предъявлен на обозрение, после чего упакован в бумажный конверт. Конверт был подписан участвующими лицами. Больше ничего запрещенного при Г обнаружено не было и ничего не изымалось. Далее был составлен протокол личного досмотра, после прочтения которого, в нём расписались все участвующие лица 

Свидетель КБВ., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса в связи с невозможностью его явки в судебное заседание, в ходе предварительного следствия (дата) (т.3 л.д. 170-172) пояснял, что является начальником ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. (дата). в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области поступила информация, о том, что около 17 часов 00 минут (дата). по (адрес) может проходить мужчина по имени ГА, у которого может находиться наркотическое средство. Получив данную информацию, было принято решение её проверить. По данному поводу врио заместителя начальника полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ММА было вынесено постановление о проведении ОРМ. Производство ОРМ было поручено ему, о/у ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ССН ГПВ.. (дата). около 16 часов 00 минут он совместно с вышеуказанными сотрудниками прибыл к дому № по (адрес), где они стали ожидать появление интересующего их гражданина. В 17 часов 00 минут ими был замечен интересующий их гражданин, который подошел к подъезду № (адрес). Ими сразу же было принято решение задержать данного гражданина. Он, С и Г подошли к данному гражданину и пояснили, что тот задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем будет тот будет доставлен в ОМВД России по Рузскому городскому округу, где проведут его личный досмотр. По прибытии в каб. № ОМВД России по Рузскому городскому округу, ими сразу же были приглашены двое мужчин для принятия участия в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина. Перед началом личного досмотра, он разъяснил задержанному права и обязанности досматриваемого, предложил представиться и выдать запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы. Задержанный представился ГАС и сообщил, что при нем имеется наркотическое средство «соль», которое находится в правом кармане шорт. Далее он в присутствии двух понятых провел личный досмотр Г, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на Г шорт был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. Содержимое указанного свертка было предъявлено понятым на обозрение, после чего сверток был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра, который после прочтения подписали все участвующие лица. После проведённых мероприятий Г был опрошен по данному поводу. В ходе опроса тот признался в совершённом преступлении, а также рассказал, что приобрёл изъятое у него вещество у его знакомого ФИО1. Далее Г был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологический кабинет. При предварительном исследовании мочи Г, дежурным врачом предварительно было установлено состояние опьянения. Изъятое в ходе личного досмотра Г вещество, на основании отношения, было направлено на исследование. В ходе исследования экспертом было установлено, что порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство. Результаты ОРД были направлены в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, где по данному поводу в отношении Г было возбуждено уголовное дело.

Вина подсудимых в совершении указанных преступлений также подтверждают следующие материалы уголовного дела:

-постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата), согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО2, ФИО3 в незаконном обороте наркотических средств в крупном размере /т.1, л.д. 4-5/,

-рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КБВ., зарегистрированный в КУСП № от (дата), о том, что (дата) им совместно с о/у ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ ГПВ., о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ. проводились оперативно- розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведенных мероприятий около дома № по (адрес) (адрес) (адрес) был задержан гражданин Б. АА, (дата) года рождения, проживающий по адресу: (адрес). В ходе личного досмотра вышеуказанного гражданина в рюкзаке, одетом на гражданине были обнаружены и изъяты восемнадцать полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом внутри /т.1, л.д. 6/, 

-постановление о проведении ОРМ от (дата), согласно которому врио заместителя начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) ММА. вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий в отношении неустановленных лиц по имени А и В, которые хранят и распространяют наркотически средства на территории Рузского городского округа Московской области /т.1, л.д. 7/,

-протокол личного досмотра ФИО3 от (дата) с фототаблицей, согласно которому (дата) в период времени с 20 часов 44 минут по 20 часов 58 минут, вблизи (адрес), сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в рюкзаке, находящемся при досматриваемом, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Lenovo» в корпусе белого цвета, с абонентским номером №, упаковка от сигарет «Winston», внутри которой два полиэтиленовых пакета, в первом пакете восемь свертков в изоленте зеленого цвета, во втором пакете десять свертков в изоленте синего цвета, банковская карта «Сбербанк», банковская карта «Альфабанк» на имя ФИО3, полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри /т.1, л.д. 8-17/,

-объяснения ФИО3, от (дата), согласно которым последний подтвердил свою причастность к совершению преступления, а также показал, где и при каких обстоятельствах он совместно с ФИО2 вступил в преступный сговор с ФИО1, после чего пытался незаконно сбыть полученное ФИО2 от ФИО1 наркотическое средство /т.1, л.д. 18-20/,

-копия врачебного свидетельства о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата), согласно которому, (дата) по результатам медицинского освидетельствования у ФИО3, обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить наличие опьянения /т.1, л.д. 21/,

-копия заключения наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата), согласно которому (дата) у ФИО3 взяты образцы для исследования, в которых обнаружен амфетамин /т.1, л.д.22/,

- справка о результатах химико- токсилогических исследованиях №, проведенных 23-(дата) и копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического, или иного токсического) № от (дата), согласно которым в моче ФИО3 обнаружен амфетамин /т.1, л.д. 23, 24/,

-отношение на исследование № от (дата), согласно которому, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 порошкообразное вещество, находящееся в восемнадцати полимерных свертках, направлено для проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области /т.1, л.д. 25-26/,

-справка об исследовании № от (дата), согласно которой, представленные на исследование вещества (объекты 1-4), массой: 0,56 грамма, 0,53 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В результате исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (объекты 1-4) /т.1, л.д. 27/,

-протокол личного досмотра ФИО2 от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 19 минут вблизи (адрес), сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане джинсов одетых на последнем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Сяоми Redmi Note 4», в чехле сине-зеленого цвета, с абонентским номером № /т.1, л.д. 28-30/,

-протокол досмотра транспортного средства ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак № с фототаблицей, находившегося под управлением ФИО2 от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 21 часа 26 минут по 21 час 40 минут, вблизи (адрес) сотрудником полиции был проведен досмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе которого ничего не изымалось /т.1, л.д. 31-39/,

-постановление И.О. дознавателя КАВ. о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата), согласно которому срок проверки по материалу проверки КУСП № от (дата) продлен до 10 суток /т.1, л.д. 41/,

-рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КБВ., зарегистрированный в КУСП № от (дата) о том, что (дата) им совместно с о/у ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ., ГПВ о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ., в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (адрес), были обнаружены и изъяты тринадцать полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом, два полиэтиленовых пакета типа «Зиплок» с порошкообразным веществом внутри, электронные весы, а также ноутбук марки «Сони» белого цвета /т.1, л.д. 42/,

-протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 27 минут сотрудниками полиции с участием ФИО2 произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: (адрес), (адрес), в ходе которого были обнаружены и изъяты тринадцать полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом, два полиэтиленовых пакета типа «Зиплок» с порошкообразным веществом внутри, изолента зеленого цвета, изолента синего цвета, электронные весы, рулон пищевой пленки, 25 полиэтиленовых пакета типа «Зиплок», ноутбук «Сони» /т.1, л.д.43-52/,

-объяснение ФИО2 от (дата), согласно которым последний подтвердил свою причастность к совершению преступления, а также показал, где и при каких обстоятельствах он вступил в преступный сговор с ФИО1 и ФИО3, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, после чего получил от ФИО1 наркотическое средство, а затем совместно с ФИО3 и ФИО1 намеревался незаконно его сбыть /т.1, 53-55/, 

-копия врачебного свидетельства о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата), по результатам которого у ФИО2 обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить наличие опьянения /т.1, л.д. 56/,

-копия заключения наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата), согласно которому (дата) у ФИО2 взяты образцы для исследования, в которых обнаружен амфетамин, марихуана /т.1, л.д. 57/,

- справка о результатах химико- токсикологических исследований №, проведенных 23-(дата) и копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического, или иного токсического) № от (дата), согласно которым в моче ФИО2 обнаружены, 11-нор-9-карбокси- ?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола), амфетамин /т.1, л.д. 58, 59/,

-отношение на исследование № от (дата), согласно которому, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия от (дата) по адресу: (адрес) (адрес), с участием ФИО2 порошкообразное вещество, находящееся в тринадцати полимерных свертках и двух полимерных пакетах, направлено для проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области /т.1, л.д. 60-61/,

-справка об исследовании № от (дата), согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1-4), массой: 0,93 грамма, 0,52 грамма, 0,54 грамма, 0,55 грамма, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В результате исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (объекты 1-4) /т.1, л.д. 62/,

-постановление и.о. дознавателя КАВ о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата), согласно которому срок проверки по материалу проверки КУСП № от (дата) продлен до 10 суток /т.1, л.д. 63/,

-рапорт о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КАВ согласно которому материал проверки КУСП № от (дата) приобщен к материалу проверки КУСП № от (дата), так как в вышеуказанных материалах проверки имеет место один и тот же факт /т.1, л.д. 64/.

-протокол осмотра предметов, документов от (дата), согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО3, изобличающие последних в незаконном обороте наркотических средств в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области (дата), а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КБВ., зарегистрированный в КУСП № от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); протокол личного досмотра ФИО3 от (дата) с фототаблицей; объяснение ФИО3, от (дата);врачебное свидетельство о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата); заключение наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата);отношение на исследование № от (дата); справка об исследовании № от (дата); протокол личного досмотра ФИО2 от (дата); протокол досмотра транспортного средства ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак 

<

***> с фототаблицей, находившегося под управлением ФИО2 от (дата); постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) ФИО14, зарегистрированный в КУСП № от (дата);протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата); объяснение ФИО2, от (дата); врачебное свидетельство о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата); заключение наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата); отношение на исследование № от (дата); справка об исследовании № от (дата); постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); рапорт о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КАВ. о приобщении материалов проверок /т.2, л.д.115-118/,

-постановление о признании вещественными доказательствами результатов оперативно- розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО3, изобличающих последних в незаконном обороте наркотических средств в крупном размере, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области УБВ зарегистрированный в КУСП № от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); протокол личного досмотра ФИО3 от (дата) с фототаблицей; объяснение ФИО3, от (дата);врачебное свидетельство о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата); заключение наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата); отношение на исследование № от (дата); справка об исследовании № от (дата); протокол личного досмотра ФИО2 от (дата); протокол досмотра транспортного средства ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак № с фототаблицей, находившегося под управлением ФИО2 от (дата); постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) КБВ., зарегистрированный в КУСП № от (дата);протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата); объяснение ФИО2, от (дата); врачебное свидетельство о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата); заключение наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата); отношение на исследование № от (дата); справка об исследовании № от (дата); постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); рапорт о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) КАВ. о приобщении материалов проверок, и приобщении их к уголовному делу с протоколом осмотра указанных документов / т.2, л.д. 119-121,122-125/, 

- справка о результатах химико- токсикологических исследований № от 03.07.-(дата) и актом медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения № от (дата) о выявлении у него наркотических веществ методом иммунохроматографии, и постановление о признании вещественными доказательствами результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, изобличающих его в незаконном обороте наркотических средств в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области (дата): рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КБВ., зарегистрированный в КУСП № от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); протокол личного досмотра ФИО1 от (дата); объяснение ФИО1 от (дата);врачебное свидетельство о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата); заключение наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата); отношение на исследование № от (дата); справка об исследовании № от (дата); постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); рапорт о/у ГНК ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ДПО зарегистрированный в КУСП № от (дата);протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата); отношение на исследование №/группа НК от (дата), справка об исследовании № от (дата); рапорт о/у ГНК ОМВД России по Московской области КАВ. о приобщении материалов проверок; компакт- диск DVD- RW «VS» с видеозаписью личного досмотра ФИО1 / т.1, л.д. 195-196, т.2, л.д. 126-128/;

-заключение эксперта № от (дата), согласно которому, в составе представленных на экспертизу порошкообразных веществ лазурного цвета (объекты 1-18), «находящиеся в восемнадцати полимерных свертках, обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции (дата), в ходе проведения личного досмотра ФИО3», содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 – 0,54 г; объект 2 – 0,51 г; объект 3 – 0,50 г; объект 4 – 0,51 г; объект 5 – 0,48 г; объект 6 – 0,51 г; объект 7 – 0,52 г; объект 8 – 0,47 г; объект 9 – 0,30 г; объект 10 – 0,33 г; объект 11 – 0,30 г; объект 12 – 0,29 г; объект 13 – 0,32 г; объект 14 – 0,33 г; объект 15 – 0,31 г; объект 16 – 0,28 г; объект 17 – 0,30 г; объект 18 – 0,32 г (Всего – 7,12 грамма). В результате проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-18 /т.1, л.д. 127-130/, 

-заключение эксперта № от (дата), согласно которому, в составе представленных на экспертизу порошкообразных веществ лазурного цвета (объекты 1-15), «находящиеся в тринадцати полимерных свертках, и двух полимерных пакетах, обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции (дата), в ходе проведения осмотра места происшествия – (адрес) с участием ФИО2», массой: объект 1 – 0,91 г; объект – 0,50 г; объект 3 – 0,52; объект 4 – 0,53; объект 5 – 0,53 г; объект 6 – 0,51 г; объект 7 – 0,51 г; объект 8 – 0,50 г; объект 9 – 0,47 г; объект 10 – 0,48 г; объект 11 – 0,49 г; объект 12 – 0,50 г; объект 13 – 0,46 г; объект 14 – 0,50 г; объект 15 – 0,55 г (всего – 7,96 г), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В результате проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма представленных объектов /т.1, л.д. 140-142/, 

-заключение эксперта № от (дата), согласно которому, в составе смыва с поверхности представленных на экспертизу электронных весов содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе производства экспертизы смыв с поверхности представленных весов израсходован полностью /т.1, л.д. 152-154/, 

-заключение эксперта № от (дата), согласно которому провести сравнительное исследование по химическому составу представленных веществ, не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении экспертов соответствующих методических рекомендаций и стандартных образцов сравнения /т.3, л.д. 35-36/,

-протокол осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрены конверт, в котором находится упаковка от сигарет марки «Винстон» с содержимым- 18 свертков с порошкообразным веществом, обнаруженных и изъятых 17.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО3, конверт в котором находятся 2 полиэтиленовых пакета и 13 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом внутри, обнаруженные и изъятые в ходе осмотре места происшествия по адресу: (адрес) /т.3, л.д. 211-215/,

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата): вещества, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции (дата), в ходе личного досмотра гражданина ФИО3, содержащего в своём составе– ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, находящееся в восемнадцати полимерных свертках, массой: 0,56 грамма, 0,53 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,47 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, общей массой 7,2 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертиз в количестве: 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,45 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, всего 6,76 грамма, упакованное в бумажный конверт; вещества, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции (дата) в ходе осмотра места происшествия – (адрес) (адрес) с участием ФИО2, содержащего в своём составе– ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, находящегося в тринадцати полимерных свертках, и двух полимерных пакетах, массой: 0,54 грамма, 0,55 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,55 грамма, 0,93 грамма, 0,52 грамма, общей массой 8,04 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертиз в количестве: 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,53 грамма, 0,89 грамма, 0,48 грамма, всего 7,66 грамма, упакованное в бумажный конверт /т.3, л.д. 216-220/,

-протокол осмотра предметов от (дата) с фототаблицей, согласно которому осмотрены: пять бумажных конвертов и один полимерный пакет, в которых находятся изъятые у ФИО2 и ФИО3 предметы, а именно мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе белого цвета с установленной в нем сим-картой, имеющей абонентский №; банковская карта ПАО «Альфа-Банк» № на имя ARTEM BELIKOV, банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ARTEM BELIKOV, мобильный телефон марки «Сяоми Redmi Note 4» с установленной в нем сим-картой, имеющей абонентский №, электронные весы в корпусе серого цвета, рулон пищевой пленки, катушка изоляционной ленты синего цвета, катушка изоляционной ленты зеленого цвета, полиэтиленовые пакеты типа «Зип-Лок» в количестве 25 штук, ноутбук марки «Sony» /т.3, л.д. 74-135/,

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата) обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции (дата) в ходе проведения личного досмотра ФИО3 мобильного телефона марки «Lenovo» в корпусе белого цвета с установленной в нем сим-картой, имеющей абонентский №, банковской карты ПАО «Альфа-Банк» № на имя ARTEM BELIKOV, банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ARTEM BELIKOV; обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции (дата) в ходе проведения личного досмотра ФИО2, мобильного телефона марки «Сяоми Redmi Note 4» с установленной в нем сим-картой, имеющей абонентский №; обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции (дата) в ходе осмотра места происшествия- (адрес), с участием ФИО2, электронных весов в корпусе серого цвета, в составе смыва с поверхности которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, израсходованный полностью в ходе производства экспертизы, рулона пищевой пленки, катушки изоляционной ленты синего цвета, катушки изоляционной ленты зеленого цвета, полиэтиленовых пакетов типа «Зип-Лок» в количестве 25 штук, ноутбука марки «Sony», используемый ФИО2 при осуществлении преступной деятельности /т.3, л.д. 136-138/, 

-протокол осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрены два компакт- диска с информацией о входящих, исходящих платежах Киви-кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО2 и с информацией о входящих, исходящих платежах Киви-кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1, поступившие из АО «Киви-банк» /т.3, л.д. 143-147/,

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата) истребованного в АО «Киви банк» компакт- CD-R «Mirex White» с информацией о входящих, исходящих платежах Киви-кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО2; истребованного в АО «Киви банк» компакт- CD-R «Mirex White» с информацией о входящих, исходящих платежах Киви-кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1 /т.3, 148-150/,

-протокол обыска от (дата) с фототаблицей, согласно которому (дата) в период времени с 20 часов 05 минут по 21 час 15 минут в ходе проведения обыска по адресу: (адрес), г. (адрес), был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Apple IPhone 7+» /т.2, л.д. 81-93/, 

-протокол осмотра предметов от (дата) с фототаблицей, согласно которому осмотрен один бумажный конверт, поступивший в качестве приложения к протоколу обыска от (дата), проведенного по адресу: (адрес), в котором находится принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Apple IPhone 7+» /т.3, л.д. 173-179/. 

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата): обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции (дата) в ходе проведения обыска у ФИО1 по адресу: (адрес), мобильного телефона марки «Apple IPhone 7+» металлическом корпусе черного цвета, с установленной в нем сим картой, имеющей абонентский номер +№ /т.3, л.д. 180-181/,

-копия постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата), согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области направлены результаты ОРД, изобличающие ГАС в незаконном хранении наркотических средств /т.2, л.д. 140, 184/,

-копия рапорта начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КБВ зарегистрированного в КУСП № от (дата), о том, что (дата) им совместно с о/у ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу ССН., ГПВ в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, возле (адрес) был задержан гражданин ГАС, (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес), в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри /т.2, л.д. 141, 185/,

-копия постановления о проведении ОРМ от (дата), согласно которому врио заместителя начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ММА вынесено постановление о проведении ОРМ в отношении гражданина ГАС., причастного к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ /т.2, л.д. 142, 186/, 

-копия протокола личного досмотра ГАС от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часа 40 минут в помещении кабинета № по адресу: Московская № микрорайон, д.13 стр.1, каб.304, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ГАС в ходе которого в правом кармане джинсовых шорт одетых на последнем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри /т.2, л.д. 143-145, 187-189/,

-копия врачебного свидетельства о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата), согласно которому (дата) по результатам медицинского освидетельствования у ГАС, обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить наличие опьянения /т.2, л.д. 190/, 

-копия заключения наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата), согласно которому (дата) у ГАС. взяты образцы для исследования, в которых обнаружена марихуана /т.2, л.д. 191/, 

-копия справки о результатах химико- токсикологических исследований № от 23-(дата) с копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического, или иного токсического) № от (дата), согласно которым в моче ГАС. обнаружен 11-нор-9-карбокси- ?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) /т.2, л.д. 192, 193-194/,

-копия отношения на исследование № от (дата), согласно которому обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ГАС порошкообразное вещество направлено для проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области /т.2, л.д. 146-147/,

-копия справки об исследовании № от (дата), согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, массой 1,06 грамма, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В результате исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества /т.2, л.д. 148-149/,

-протокол осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности по факту незаконного сбыта наркотических средств ГАС, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области (дата): копия постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); копия рапорта начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КБВ., зарегистрированный в КУСП № от (дата); копия постановления о проведении ОРМ от (дата); копия протокола личного досмотра ГАС. от (дата);копия врачебного свидетельства о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата); заключение наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата); копия отношения на исследование № от (дата); копия справки об исследовании № от (дата) /т.3, л.д. 227-228/,

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата) результатов оперативно-розыскной деятельности по факту незаконного сбыта наркотических средств ГАС., поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области (дата): копии постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); копии рапорта начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КБВ зарегистрированного в КУСП № от (дата); копии постановления о проведении ОРМ от (дата); копии протокола личного досмотра ГАС. от (дата);копии врачебного свидетельства о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата); заключения наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата); копии отношения на исследование № от (дата); копии справки об исследовании № от (дата) /т.3, л.д. 229/,

-заключение эксперта № от (дата), согласно которому, в составе представленного на экспертизу вещества, массой – 1,04 грамма, находящегося в свертке из полимерного материала, обнаруженном и изъятом сотрудниками полиции (дата) в ходе личного досмотра ГАС. по адресу: (адрес) содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма представленного вещества /т.2, л.д. 158-160/,

-заключение эксперта № от (дата), в соответствии с которым провести сравнительное исследование по химическому составу представленных веществ, не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении экспертов соответствующих методических рекомендаций и стандартных образцов сравнения /т.3, л.д. 35-36/,

-протокол осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрен конверт, в котором находится полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, изъятый (дата) в ходе личного досмотра гр. ГАС. по адресу: (адрес) /т.3, л.д. 211-215/,

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 07..11.2019 г. вещества, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции (дата), в ходе личного досмотра гражданина ГАС содержащего в своём составе– ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,06 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 1,02 грамма, упакованного в бумажный конверт /т.3, л.д. 216-220/,

-копия врачебного свидетельства о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» № от (дата), согласно которому по результатам медицинского освидетельствования у ФИО1 обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить наличие опьянения /т.1, л.д. 193/,

-копия заключения наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата), согласно которому (дата) у ФИО1 взяты образцы для исследования, в которых обнаружены марихуана, кокаин /т.1, л.д. 194/,

- справка о результатах химико- токсикологических исследований и копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического, или иного токсического) № от (дата), согласно которым в моче ФИО1. обнаружен 11-нор-9-карбокси- ?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) /т.1, л.д. 195, 196/,

-протокол осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрены: результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, изобличающие последнего в незаконном обороте наркотических средств в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области (дата).: врачебное свидетельство о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» № от (дата); заключение наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата) /т.2, л.д. 122-125/, 

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата)- результатов ОРД в отношении ФИО1: врачебного свидетельства о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» № от (дата); заключения наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата) / т.2, л.д. 126-128/,

-постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата), согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств в крупном размере /т.1, л.д. 182-183/,

-рапорт о/у ГНК ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КАВ зарегистрированный в КУСП № от (дата), о том, что (дата) в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ по адресу: (адрес), задержан ФИО1, (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес). В ходе личного досмотра ФИО1, в сумке, находящейся при последнем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри /т.1, л.д. 184/,

-постановление о проведении ОРМ от (дата), согласно которому врио заместителя начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) ММА. вынесено постановление о проведении ОРМ в отношении ФИО1, причастному к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ /т.1, л.д. 185/,

-протокол личного досмотра ФИО1 от (дата) с фототаблицей, согласно которому (дата) в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 42 минуты, в помещении служебного кабинета № ОМВД России по Рузскому городскому округу, расположенному по адресу: (адрес) (адрес), сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в сумке, находящейся при досматриваемом, был обнаружен и изъят, полимерный сверток с застежкой «зип» с порошкообразным веществом внутри /т.1, 186-188/,

-объяснения ФИО1, от (дата), в которых последний подтвердил свою причастность к совершению, показав, где и при каких обстоятельствах он незаконно в целях последующего сбыта совместно с неустановленным лицом приобрел наркотическое средство, после чего поместил его в тайники- закладки /т.1, л.д. 189-192/, 

-отношение на исследование № от (дата), согласно которому обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 порошкообразное вещество, находящееся в полиэтиленовом свертке с застежкой зип, направлено для проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области /т.1, л.д. 197-198/,

-справка об исследовании № от (дата), согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой: 1,61 грамма, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В результате исследования израсходовано 0,02 грамма объекта 1 /т.1, л.д. 199/,

-постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата), согласно которому срок проверки по материалу проверки КУСП № от (дата) продлен до 10 суток /т.1, л.д. 200/,

-рапорт о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ДПО зарегистрированный в КУСП № от (дата) о том, что (дата) им в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: (адрес), лесной массив вблизи (адрес)а с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты пять полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом внутри /т.1, л.д. 201/,

-протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 15 часов 21 минуты по 16 часов 22 минут сотрудниками полиции с участием ФИО1 произведен осмотр участка местности вблизи (адрес), в ходе которого были обнаружены и изъяты пять полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом внутри /т.1, л.д. 202-209/,

-отношение на исследование №/ группа НК от (дата), согласно которому обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия от (дата) по адресу: (адрес)а с участием ФИО1 порошкообразное вещество, находящееся в пяти полимерных свертках, направлено для проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области /т.1, л.д. 211-213/,

-справка об исследовании № от (дата), согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой: 9,73 грамма, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В результате исследования израсходовано 0,02 грамма объекта 1 /т.1, л.д. 214/, 

-рапорт о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КАВ., согласно которому материал проверки КУСП № от (дата) приобщен к материалу проверки КУСП № от (дата), так как в вышеуказанных материалах проверки имеет место один и тот же факт /т.1, л.д. 215/,

-протокол осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, изобличающие последнего в незаконном обороте наркотических средств в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области (дата), а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); рапорт о/у ГНК ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КАВ., зарегистрированный в КУСП № от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); протокол личного досмотра ФИО1 от (дата); объяснение ФИО1, от (дата); врачебное свидетельство о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» № от (дата); заключение наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата); отношение на исследование № от (дата); справку об исследовании № от (дата); постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); рапорт о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ДПО зарегистрированный в КУСП № от (дата); протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата), отношение на исследование №/ группа НК от (дата); справка об исследовании № от (дата); рапорт о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КАВ о приобщении материалов проверок; компакт-диск DVD-RW «VS» с видеозаписью личного досмотра гражданина ФИО1, проведенного (дата) по адресу: (адрес) /т.2, л.д. 122-125/,

-заключение эксперта № от (дата), в согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой 7,29 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма представленного вещества /т.2, л.д. 8-9/, 

-заключение эксперта № от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой – 9,84 г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма представленного вещества /т.2, л.д. 20-21/,

-заключение эксперта № от (дата), согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой – 9,48 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма представленного вещества /т.2, л.д. 32-33/, 

-заключение эксперта № от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой – 9,91 г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма представленного вещества /т.2, л.д. 44-45/,

-заключение эксперта № от (дата), согласно которому в составе представленного на экспертизу порошкообразного вещества палевого цвета (объект 1), массой – 1,59 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма представленного вещества /т.2, л.д. 55-57/,

-заключение эксперта № от (дата), согласно которому в составе представленного на экспертизу порошкообразного вещества палевого цвета (объект 1), массой – 9,71 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона /т.2, л.д. 67-69/,

-заключение эксперта № от (дата), согласно которому провести сравнительное исследование по химическому составу представленных веществ, не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении экспертов соответствующих методических рекомендаций и стандартных образцов сравнения /т.3, л.д. 35-36/, 

-протокол осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрены: конверт, в котором находится полиэтиленовый сверток с застежкой зип, с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, (дата) г.р., проведенного по адресу: (адрес) конверт, в котором находится полиэтиленовый свёрток с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес), (адрес), лесной массив, географические координаты: 55.599842, 36.465316; конверт, в котором находится полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) (адрес), лесной массив, географические координаты: 55.600986, 36.445594; конверт, в котором находится полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес), лесной массив, географические координаты: 55.599745, 36.445342; конверт, в котором находится полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес), (адрес), лесной массив, географические координаты: 55.600006, 36.445419; конверт, в котором находится полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес), лесной массив, географические координаты: 55.599911, 36.445324 /т.3, л.д. 211-215/, 

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата): вещества, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции (дата) в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, содержащее в своём составе – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,61 грамма, оставшегося после проведенных исследования и экспертизы в количестве 1,57 грамма, упакованного в бумажный конверт; вещества, обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции (дата) в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи (адрес) (адрес) с участием ФИО1, содержащее в своём составе– ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, находящегося в пяти полимерных пакетах, массой: 7,29 грамма, 9,73 грамма, 9,48 грамма, 9,48 грамма, 9,91 грамма, общей массой 45,89 грамма, оставшегося после проведенных исследования и экспертиз в количестве: 7,27 грамма, 9,69 грамма, 9,46 грамма, 9,46 грамма, 9,89 грамма, всего 45,77 грамма, каждое из которых упаковано в бумажный конверт /т.3, л.д. 216-220 /,

-протокол осмотра предметов от (дата) с фототаблицей, согласно которому осмотрены: пять бумажных конвертов и один полимерный пакет, в которых находятся изъятые у ФИО2 и ФИО3 предметы: мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе белого цвета с установленной в нем сим-картой, имеющей абонентский №; банковская карта ПАО «Альфа-Банк» № на имя ARTEM BELIKOV, банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ARTEM BELIKOV, мобильный телефон марки «Сяоми Redmi Note 4» с установленной в нем сим-картой, имеющей абонентский №, электронные весы в корпусе серого цвета, рулон пищевой пленки, катушка изоляционной ленты синего цвета, катушка изоляционной ленты зеленого цвета, полиэтиленовые пакеты типа «Зип-Лок» в количестве 25 штук, ноутбук марки «Sony» /т.3, л.д. 74-135/,

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата): обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции (дата) в ходе проведения личного досмотра ФИО3: мобильного телефона марки «Lenovo» в корпусе белого цвета с установленной в нем сим-картой, имеющей абонентский №, банковской карты ПАО «Альфа-Банк» № на имя ARTEM BELIKOV, банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ARTEM BELIKOV; обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции (дата) в ходе проведения личного досмотра ФИО2 мобильного телефона марки «Сяоми Redmi Note 4» с установленной в нем сим-картой, имеющей абонентский №,; обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции (дата) в ходе осмотра места происшествия- (адрес), с участием ФИО2, электронных весов в корпусе серого цвета, в составе смыва с поверхности которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, израсходованного полностью в ходе производства экспертизы, рулона пищевой пленки, катушки изоляционной ленты синего цвета, катушки изоляционной ленты зеленого цвета, полиэтиленовых пакетов типа «Зип-Лок» в количестве 25 штук, ноутбука марки «Sony», /т.3, л.д. 136-138 /, 

-протокол осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрены два компакт диска, с информацией о входящих, исходящих платежах Киви-кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО2 и с информацией о входящих, исходящих платежах Киви-кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1, поступившие из АО «Киви-банк» /т.3, л.д. 143-147/,

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата): истребованного в АО «Киви банк» компакт- CD-R «Mirex White» с информацией о входящих, исходящих платежах Киви-кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО2; истребованного в АО «Киви банк» компакт- CD-R «Mirex White» с информацией о входящих, исходящих платежах Киви-кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1 /т.3, 148-150/,

-протокол обыска от (дата) с фототаблицей, согласно которому (дата) в период времени с 20 часов 05 минут по 21 час 15 минут в ходе проведения обыска по адресу: (адрес), г. (адрес), был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Apple IPhone 7+» /т.2, л.д. 81-93/, 

-протокол осмотра предметов от (дата) с фототаблицей, согласно которому осмотрен один бумажный конверт, поступивший в качестве приложения к протоколу обыска от (дата), проведенного по адресу: (адрес), в котором находится принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Apple IPhone 7+» /т.3, л.д. 173-179/, 

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата): обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции (дата) в ходе проведения обыска по адресу: (адрес), мобильного телефона марки «Apple IPhone 7+» металлическом корпусе черного цвета, с установленной в нем сим картой, имеющей абонентский номер №, принадлежащий и находившийся в пользовании ФИО1 при осуществлении преступной деятельности /т.3, л.д. 180-181/,

-протокол проверки показаний на месте от (дата), с применением видеофиксации, в ходе которой обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные им показания /т.4, л.д. 1-5, 6/.

Все приведенные доказательства по делу получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Согласно заключению комиссии экспертов № ГБУЗ МО «ЦКПБ» «Центр судебно- психиатрической экспертизы» от (дата), ...

...

...

Совокупность приведенных выше достоверных доказательств обвинения, суд находит достаточной для установления вины подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений.

Покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере совершено подсудимыми ФИО1 (по двум преступлениям), ФИО10 и ФИО3 организованной группой. Так судом установлено, что подсудимые действовали в составе организованной группы, о чем свидетельствует четкое распределение ролей между его участниками, где неустановленное лицо, исходя из совершаемых им при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств действий, фактически являлось организатором, поскольку оно осуществляло общее руководство деятельностью организованной группы, а также координацию действий её участников. 

Таким образом, прослеживается слаженность действий, направленных на сбыт наркотических средств, а также наличие системы отчетности и ответственности относительно полученных для сбыта наркотических и психотропных веществ.

Данные факты полностью подтверждаются оглашенными в судебном заседании показаниями подсудимых, данными ими в ходе предварительного следствия, которые подсудимые полностью подтвердили и в ходе судебного разбирательства.

В соответствие с ч. 5 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Как следует из материалов уголовного дела и представленных доказательств, в составе организованной группы подсудимыми ФИО10 и ФИО3 совершено особо тяжкое преступление, а подсудимым ФИО1 два особо тяжких преступления.

Также судом установлено и подтверждается собранными по делу доказательствами, что подсудимым ФИО1 помимо этого совершено и еще одно особо тяжкое преступление, а именно незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Согласно показаний подсудимых, мотивом вступления его в организованную группу явилось желание зарабатывать деньги, то есть получать доход от незаконного сбыта наркотических средств, что свидетельствует об устойчивости организованной группы. На устойчивость группы также указывает наличие постоянных связей между её членами, а также деятельность по подготовке к совершению преступлений, наличие предварительной договоренности, способ совершения преступлений, где каждому члену отводилась конкретная обязанность, четкое распределение ролей. 

Исходя из изложенного, вышеперечисленные обстоятельства полностью свидетельствуют об устойчивости организованной группы. 

Так, для определения наличия организованной группы не имеет значение время, когда в группу вступил тот или иной его член, что также следует из смысла ч. 5 ст. 35 УК РФ, согласно которой участники организованной группы несут уголовную ответственность за преступления в подготовке или совершении которых они участвовали. Также не свидетельствует об отсутствии организованной группы и отсутствие непосредственного одновременного контакта между всеми членами организованной группы, поскольку при совершении преступления каждый из участников группы исполнял отведенную ему роль, осознавая, что у других участников организованной группы, в частности у организатора, имеется своя роль в совершении преступлений, а именно предоставление оптовых партий наркотических средств, координация деятельности членов группы, непосредственный сбыт наркотических средств потребителям через конкретный магазин, зарегистрированный в сети Интернет, осуществление оплаты за выполненную работу, поддержание дисциплины среди соучастников организованной группы путем удержания в залог части предназначенного для них денежного вознаграждения, лишение всей суммы залога в случае нарушения дисциплины одним из соучастников; определение меры конспирации деятельности организованной группы и противодействия правоохранительным органам, 

Все вышеприведенные доводы объективно свидетельствуют, что подсудимые являлись членами организованной группы, где выполняли роль расфасовщиков и розничных курьеров- закладчиков наркотических средств, а подсудимый ФИО1, кроме того, выполнял роль «оператора», осуществлял приискание других соучастников преступной деятельности, изымал по указанию неустановленного лица из тайниковых закладок, оборудованных последним на территории Московской области партии наркотических средств, осуществлял фотофиксацию местонахождения с отражением геолокации оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставлял данную информацию с использованием сети «интернет» неустановленному лицу для последующей передачи другим соучастникам преступной деятельности - закладчикам, либо незаконного сбыта посредством интернет - магазина; администрировал чат для обращения потенциальных покупателей с целью поддержания и повышения интереса к сбываемым наркотическим средствам в интернет – магазине; осуществлял контроль за деятельностью других участников организованной группы - закладчиками, размещал информацию об организованных закладчиками тайниковых закладках в интернет –магазине. Все участники организованной группы получали от неустановленного лица денежное вознаграждение за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

При этом при незаконном сбыте наркотических средств подсудимые действовали умышленно, понимая, что незаконное приобретение, хранение и сбыт наркотических и психотропных веществ запрещены уголовным законодательством Российской Федерации.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимых ФИО8, ФИО10 и ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от них обстоятельствам, доказана полностью и их действия правильно квалифицированы по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, и в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от него обстоятельствам, также доказана полностью и его действия правильно квалифицированы по ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п.п. «а,г» УК РФ. 

При назначении ФИО1, ФИО10 и ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО10 и ФИО3, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1, ФИО10 и ФИО3, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Суд учитывает данные о личности подсудимых ФИО10 и ФИО3, которые полностью признали свою вину в совершении ими покушения на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, в содеянном раскаялись, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекались, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, по месту жительства характеризуются удовлетворительно, по месту работы характеризуются положительно. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их и их семей, состояние здоровья матерей подсудимых ФИО10 и ФИО3, являющихся им близкими родственниками, состояние здоровья самого подсудимого ФИО3 и наличие у него хронических заболеваний, совершение подсудимыми одного неоконченного преступления, а также то, что данное наркотическое средство сразу же было изъято сотрудниками правоохранительных органов из оборота и никаких вредных последствий от действий ФИО10 и ФИО3 ни для кого не наступило; совершение преступления впервые, молодой возраст подсудимых. Данные смягчающие обстоятельства в совокупности суд признает исключительными, поэтому назначает подсудимым ФИО10 и ФИО3 наказание только в виде лишения свободы, с применением положений ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. При этом суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимых, предупреждению совершения ими новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, поэтому назначает подсудимым ФИО10 и ФИО3 наказание только в виде лишения свободы.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который полностью признал свою вину в совершении трех преступлений, в содеянном раскаялся, под наблюдением у врача- психиатра не значится, состоит на учете у врача- нарколога с диагнозом «синдром наркотической зависимости», по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства характеризуется положительно, на момент совершения преступлений трудоустроен не был, совершение им в период испытательного срока, назначенного по приговору суда за совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, трех особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, из которых два неоконченных преступления; состояние здоровья матери и сестры подсудимого ФИО1, являющихся ему близкими родственниками, и наличие у них инвалидности; молодой возраст подсудимого, а также то, что наркотические средства сразу же были изъяты сотрудниками правоохранительных органов из оборота и никаких вредных последствий от действий ФИО1 ни для кого не наступило; и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, поэтому назначает ФИО1 наказание только в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с учетом требований ст. 62 УК РФ, а также по двум неоконченным преступлениям с учетом положений ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, либо с применением ст.73 УК РФ и назначения наказания условно, суд не усматривает.

Также при назначении наказания судом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 учитывается роль каждого из подсудимых при совершении преступления.

Приговором Рузского районного суда от (дата) ФИО1 осужден по ст. 228 ч. 2 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года, без штрафа, без ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года.

ФИО1 вновь осуждается за совершение трех преступлений, относящихся к категории особо тяжких, которые совершены им в период испытательного срока по приговору Рузского районного суда Московской области от (дата), поэтому суд, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору от (дата), и назначает наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, по совокупности приговоров, присоединив к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично не отбытое наказание по приговору суда от (дата).

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1, ФИО10 и ФИО3 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а,г», 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа,

- по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа,

- по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Рузского районного суда Московской области от (дата).

В соответствии со ст. 70 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, не отбытой части наказания по приговору Рузского районного суда Московской области от (дата), определив наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 и Б. АА виновными в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, и назначить наказание каждому, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 и Б. АА оставить заключение под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с (дата) (со дня фактического задержания) по (дата) включительно, и с (дата) по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с пп. «а» п. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО2 и Б. АА с (дата) (со дня фактического задержания) по (дата) включительно, и с (дата) по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с пп. «а» п. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства:

- результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО3: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 22.07.2019; рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КБВ, зарегистрированный в КУСП № от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); протокол личного досмотра ФИО3 от (дата) с фототаблицей; объяснение ФИО3, от (дата);врачебное свидетельство о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата); заключение наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата); отношение на исследование № от (дата); справку об исследовании № от (дата); протокол личного досмотра ФИО2 от (дата); протокол досмотра транспортного средства ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак № с фототаблицей, находившегося под управлением ФИО2 от (дата); постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); рапорт начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КБВ., зарегистрированный в КУСП № от (дата);протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата); объяснение ФИО2, от (дата); врачебное свидетельство о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата); заключение наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата); отношение на исследование № от (дата); справку об исследовании № от (дата); постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); рапорт о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КАВ. о приобщении материалов проверок, истребованный в АО «Киви банк» компакт- CD-R «Mirex White» с информацией о входящих, исходящих платежах Киви-кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО2; истребованный в АО «Киви банк» компакт- CD-R «Mirex White» с информацией о входящих, исходящих платежах Киви-кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1; результаты оперативно-розыскной деятельности по факту незаконного сбыта наркотических средств ГАС., поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области (дата): копию постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); копию рапорта начальника ОБОП ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ФИО14, зарегистрированный в КУСП № от (дата); копию постановления о проведении ОРМ от (дата); копия протокола личного досмотра ФИО15 от (дата);копию врачебного свидетельства о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» от (дата); заключение наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата); копия отношения на исследование № от (дата); копию справки об исследовании № от (дата); результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); рапорт о/у ГНК ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КАВ., зарегистрированный в КУСП № от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); протокол личного досмотра ФИО1 от (дата); объяснение ФИО1, от (дата); врачебное свидетельство о состоянии здоровья ГБУЗ МО «ФИО16» № от (дата); заключение наркологического кабинета ГБУЗ МО «ФИО16» о выявлении наркотических веществ методом иммунохроматографии от (дата); отношение на исследование № от (дата); справку об исследовании № от (дата); постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от (дата); рапорт о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ДПО., зарегистрированный в КУСП № от (дата); протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата), отношение на исследование №/ группа НК от (дата); справку об исследовании № от (дата); рапорт о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области КАВ о приобщении материалов проверок; компакт-диск DVD-RW «VS» с видеозаписью личного досмотра гражданина ФИО1, проведенного (дата) по адресу: (адрес), хранить в материалах уголовного дела;

- вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции (дата), в ходе личного досмотра гражданина ФИО3, содержащее в своём составе– ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, находящееся в восемнадцати полимерных свертках, массой: 0,56 грамма, 0,53 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,48 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,47 грамма, 0,32 грамма, 0,35 грамма, 0,30 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, общей массой 7,2 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертиз в количестве: 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,45 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,30 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, всего 6,76 грамма, упакованное в бумажный конверт; вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции (дата), в ходе осмотра места происшествия – (адрес) с участием ФИО2, содержащее в своём составе– ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, находящееся в тринадцати полимерных свертках, и двух полимерных пакетах, массой: 0,54 грамма, 0,55 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,55 грамма, 0,93 грамма, 0,52 грамма, общей массой 8,04 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертиз в количестве: 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,53 грамма, 0,89 грамма, 0,48 грамма, всего 7,66 грамма, упакованное в бумажный конверт, вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции (дата), в ходе личного досмотра гражданина ГАС ., содержащее в своём составе– ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,06 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 1,02 грамма, упакованное в бумажный конверт, вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции (дата), в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, содержащее в своём составе – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,61 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 1,57 грамма, упакованное в бумажный конверт; вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции (дата), в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи (адрес) с участием ФИО1, содержащее в своём составе– ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, находящееся в пяти полимерных пакетах, массой: 7,29 грамма, 9,73 грамма, 9,48 грамма, 9,48 грамма, 9,91 грамма, общей массой 45,89 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертиз в количестве: 7,27 грамма, 9,69 грамма, 9,46 грамма, 9,46 грамма, 9,89 грамма, всего 45,77 грамма, каждое из которых упаковано в бумажный конверт; электронные весы в корпусе серого цвета, в составе смыва с поверхности которых содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, израсходованный полностью в ходе производства экспертизы, рулон пищевой пленки, катушку изоляционной ленты синего цвета, катушку изоляционной ленты зеленого цвета, полиэтиленовые пакеты типа «Зип-Лок» в количестве 25 штук, находящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, передать на хранение в ОМВД России по Рузскому городскому округу, до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе белого цвета с установленной в нем сим-картой, имеющей абонентский №, банковскую карту ПАО «Альфа-Банк» № на имя ARTEM BELIKOV, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ARTEM BELIKOV; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить ФИО3 по принадлежности;

- мобильный телефон марки «Сяоми Redmi Note 4» с установленной в нем сим-картой, имеющей абонентский №, ноутбук марки «Sony», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить ФИО2 по принадлежности;

- мобильный телефон марки «Apple IPhone 7+» металлическом корпусе черного цвета, с установленной в нем сим картой, имеющей абонентский номер 

<

***>, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.В. Фильченкова